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foiwuwiştii, ceilalţi oameni ai muncii din întreprinderile judeţului nostru 
înfăptuiesc politica marxist -  leninistă a Partidului Comunist Roman

Cu 66 de zile mai devreme

N IC 0 LA É C EA U Ş ES C U  
ia Washington 

Sosirea la Casa Albă
INDUSTRIA JUDEŢULUI 

NEAMŢ ŞI-A ÎNDEPLINIT 
PLANUL CINCINAL
la producţia globală

WASHINGTON 20 (Agerpres) 
— Trimişii speciali transmit: 
Vizita preşedintelui Consiliului 
de Stei el Republicii Socialiste 
Românie, Nlcolee Ceauşescu, In 
Statele Unite ele Amerldl a 
cunoscut Ieri un moment deo­
sebit. Rătpunzlnd invitaţiei pre­
şedintelui Richard Nlxon si a 
soţiei sale, Patricia Nizon, pre­
şedintele Nlcolae Ceauşescu si 
soţia sa. Elena Ceauşescu. slnt, 
lncepînd de Ieri. oaspeţii Ca­
sei Albe. Şeful statului român 
este însoţit de Dumitru Popes- 
cu. membru al Comitetului Exe­
cutiv. secretar al C.C. al P.C.R., 
deputat In Marea Adunare Na­
tional S, §1 Corneltu Mănescu, 
ministrul afacerilor externe.

Casa Albei a pregătit înalţilor 
oaspeţi Tomânl o primire oficia­
li, potrivit ceremonialului re­
zervat şefilor de stat. Pe stră­
zile şi bulevardele din turul 
reşedinţei preşedintelui Sta­
telor Unite ale Amerlcii, In In- 
trcaqa zonă ce • cuprinde sedii-

Ie fhstltutlllor Administraţiei 
federale erau arborate drapele 
de stat ale României sl S..UA. 
Interesul suscitat de sosirea 
la Casa Albi a şefului statului 
român si-e găsit o expresie e- 
locventl In atmosfera solemni, 
Caracteristici marilor eveni­
mente. marilor fntllnlrl la ni­
vel înalt. In parcul Casei Al­
be. la locul prevăzut pentru ce­
remonia primirii, dominat de 
Impunătorul obelisc închinat 
memoriei Iul Georgc Washin­
gton, au venit să lntlmpine şi să 
salute pe preşedintele Ceauşescu 
mii de cetăţeni al capitalei Sta­
telor Unite, purtfnd stequlcţc 
româneşti sl americane. Un nu­
măr neobişnuit de mare de zia­
rişti, fotoreporteri. camera- 
mani, reprezentlnd principale­
le cotidiene, aqentil de presă 
Internationale, societăţi de ra­
dio şl televiziune, furnale cine- 
matoqraffce de actualităţi cău­
tau să-$| asiqure locurile cele 
mai bune pentru a surprinde

flecare secvenţă semnificativă a 
solemnităţii primirii. Garda da 
onoare era aliniată pe qazo- 
nul din fata podiumului, fanfa­
ra în tinută festivi st zeci de 
ofiţeri cu drapelele celor două 
state încadrau aleile de acces 
le locul ceremonialului.

în Jurul orei 10.15 fora lo­
calii, linul podium, au so­
sit secretarul Departamentu­
lui de Stat. Wlliiam Ro- 
qers, şl soţia, amiralul Tho- 
insas Moorer. preşedinte al 
Comitetului mixt al şefilor 
de stat maior, cu soţia, Wal- 
ter Washington, primarul ora­
şului, cu soţia. Martin HiUen- 
brand, asistent al secretarului 
de stat pentru probleme eu­
ropene. cu soţie, Leonard 
Meeker, ambasadorul .S.U.A. 
la Bucureşti, cu soţie, G li­
bert Hahn |r.. preşedintele 
Consiliului districtului Colum­
bia, cu soţia, ambasadorul

fContleeare 1a paq. a IV-al
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Comitetului Central 
al Partidului Comunist Român, 

Tovarăşului Secretar General
N IC O LA E C EA U S ES C U

Comitetul judeţean de partid. In numele 
tuturor comuniştilor din întreprinderile in­
dustriale ale judeţului, raportează Comite- 
tuiul Central el partidului, dumneavoastră, 
iubite tovarăşe Nlcolae Ceauşescu, că 
industria judeţului Neamţ şi-a realizat pla­
nai producţiei qlobale industriale pe perioa­
da 196.» 1970 cu 66 zile mai devreme. Pe 
baza ritmului realizat plnă In prezent, la 
sffrşilul acostai an se va da o producţie su­
plimentară ta valoare de 1,2 miliarde Iei 
peste prevederile iniţiale ale planului cin­
cinal, concretizindu-se In : 575 milioane hi- 
lovaţl-ore enerqie electrică. 600 tone fire st 
fibre poliamidice, 42 mii tone înqrăşâminte ca 
azot substanţă activă, 300 mii tone ciment. 
63 milioane bucăţi cărămizi şl blocuri cera­
mice, 13 mii tone celuloză. 200 mii m.c. 
cherestea, 3.9 milioane bucăţi tricotaje şl 
alt# produse.

Această importantă realizare a oamenilor 
mnnctt din întreprinderile judeţului conşti­
inţe o vie expresie a patriotismului fierbin­
te nl comuniştilor şl celorlalţi oameni ai 
■uncii, o qrăitoare mărturie a devotamentu­
lui ş( abneqaţiei cu care lucrătorii de pe a- 
ceste meleaquri ele patriei noastre ştiu să 
dea viaţă politicii ştiinţifice, marxist-len in is­
te a partidului şl statului nostru.

Puternic mobilizaţi de îndemnul partidului 
nostru şl, mai ales, de istoricele documente 
ale Conqresulul nl X-lea, In toate întreprin­
derile industriale s-au desfăşurat ample ac­
ţiuni pentru sporirea eficientei economice, 
reducerea consumurilor specifica, a tuturor 
cheltuielilor de producţie, depăşirea planului 
de beneficii. Nivelul productivităţii muncii 
la siirşitul anului 1970 va 11 cu 37 la sută 
mal mare faţă de 1965, asigurindu-se pe a-
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ceastă cale peste 93 la sută din sporul de 
producţie. Numai In anul 1970 indicele pla­
nificat ai productivităţii muncii va fi depă­
şit cu 3 la sută.

în judeţul nostru se remarcă, ca o caracte­
ristică de bază a activităţii economica, rit­
mul înalt de dezvoltare, ceea ce a asigurat 
succese Importante de la un an la altul. In 
toată perioada cincinalului, ritmul mediu a- 
mia! de creştere a producţiei industriale a 
fost de 10,9 la sntă,- depăşindu-se sarcina sta­
bilită prin plan cu 1,5 la sută.

Pentru valorificarea superioară a rezerve­
lor existente In Judeţ, prin grija conducerii 
partidului nostru s-an alocat importante su­
me de Investiţii pentru acest cincinal, care 
au permis să punem In* funcţiune noi capa­
cităţi de producţie cum s lu t: instalaţiile Ra­
ion II—III şl Melaaa III de la Uzina de fibre 
si fnqrăşămlnte chimice Să vin eşti. laminorul 
de 6 ţol! de la Uzina de ţevi din Roman, 
secţia de tuburi PREMO de la întreprinde­
rea de prefabricate din Roman, precum şl 
dezvoltarea, modernizarea, reutllarea tutu­
ror celorlalte unităti.

Slntem deplin convinşi că realizările Im­
portante din acest cincinal şl îndeosebi ale 
anului In curs vor constitui premise de sea­
mă pentru realizarea sarcinilor mari trasate 
de Conqresul al X-lea al partidului întregu­
lui nostru popor.

Puternic Însufleţiţi de politica înţeleaptă, 
clarvăzătoare a partidului, toţi oamenii mun­
cii din judeţ, In frunte cu comuniştii, asi- 
gură conducerea partidului, pe dumnea­
voastră. tovarăşe Secretar General, că vor 
pune In valoare Întreaga capacitate şl e- 
nerqie creatoare de care dispun, pentru a 
da viată măreţelor obiective stabilite de 
partid si guvern. In numele dezvoltării mul­
tilaterale a României socialiste.

COMITETUL JUDEŢEAN NEAMŢ 

AL PARTIDULUI COMUNIST ROMAN
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De aceea este imperios necesar ca

in această săptămină
SA SE ÎNCHEIE RECOL­
TAREA PORUMBULUI 

SI SFECLEI DE ZAHAR
Ploile din ultima vreme, bru­

mele qroase şi chiar zăpada care 
au căzut pe alocuri constituie 
semnale de alarmă pentru cel 
ce lucrează pe ogoare. In ul­
tima vreme s-au mobilizat, ce-1 
drept, forţe mal mari pentru 
strlnqerea culturilor Urzii şl 
preqătirea recoltqj viitoare. Dar 
trebuie s-o spunem de la Început 
că -ritmul actual al lucrărilor 
este nesatisfăcător.

Recoltatul porumbului se • 
efectuase plnă aseară In pro­
porţie de 74.8 la sută, iar deş- 
făcatul de 24,4 la sută. Mal stnt 
do recoltat circa 1.500 ba cu 
sfeclă dd zahăr «I de transpor­
tat In baza circa 40.000 tone 
sfeclă.

Forţe din ce In ce mal mari 
slnt mobilizate pentru recolta­
tul direct din lan a porumbu­
lui. Pe alocuri a Început şl deş- 
fficatul.’ La Cordun, întreaga eu-

Sarcini de mare actualitate
Eliberarea terenului 
Deşfăcarea porumbului 
Transportul produselor 

fn bazele de recepţie

prefaţă cu porumb a fost re­
coltată sl deşfficatfi, circa 200 
tone şliuleţl fiind transportat! 
deja In bază, laz alte 300 tone 
au fost aduse pentru depozita­
re ln pătulele de la sediul coo-

peratlvel. La G.A.P. Horit şl Ţi- 
bucanl recoltatul porumbului a 
fost efectuat ln Intreqlma, Iar 
la SibloanL Săvineştt. Bălţă- 
teştl, Budeştl, Secuenl se apro­
pie de «firiit.

In cele mal multe locuri Insă, 
porumbul este tăiat din lan şl 
aşezat ln qluqi. suprafeţele res­
pectiva fiind raportate Ca re­
coltate. Plnă la finalizarea lu­
crării mai este insă de scos po­
rumbul din lanul i. de deşfăcat 
ştiuletii care trebuie transpor­
tat! .în baze sau depozitaţi ln 
pătule. Din 17-20 norme conven­
ţionale cere se atribuie Intre- 
qului ciclu de lucrări pentru re­
coltarea unul ha cu porumb, tă­
iatul şl aşezatul In grămezi re­
prezintă doar 7 norme. Aşadar, 
cifra care se raportează, de 
circa 28.000 ha recoltate din 
cele peste 38.000 ha cu po­
rumb aflate ln cultură, nu re­
prezintă aspectul final al lu­
crării, plnă acolo mal fiind mult 
de făcut.

Cu toate dovezile de stră­
duinţă din ultima vreme, tre­
buie să amintim că mai există

(Continuare fn pag. a fi-a)

au Început, la Casa de 
ri i  sindicatelor din Pta- 
teamt, lucrările unei 
fttuirt republicane a me* 
eterilor din domeniul a* 
Iturii, cu participeree di­
rtier adjuncţi cu proble­
le mecanizare, şl a eco-

>r din cadrul direc- 
• Judeţene, a u- 
itanţi al Direc- 
ii/jonare şl des* 
Direcţiei qenera- 
orii din cadrul MW 
pic uit urii şl Stt- 
oosiâtuiree, orga* 
lire Direcţia Ge- 
< anizăril din Ml- 
k uit uni «I Silvi­
ile le ordinea da 

CU IU*
rt  care amintim y 
privind desfăşu­
rat» Întreprinde- 
aaizere In primele

da de timp următoare; ana­
liza planului da dotare cu 
utilaje pe anul 1971.

Programul consfătuirii mal 
Includă prezentarea consta­
tărilor unei echipe de control 
a Ministerului Agriculturii şl 
Silviculturii privind activi­
tatea de mecanizare ln  jude­
ţul Neamţ, precum şl vizita­
rea secţiei da mecanizare din 
comuna Ştefan cel Mare şl a 
crescătoriei de păsări din ca­
drul CA-P. Căciuleşti.

La lucrări au participat, la 
prima zi a consfătuirii, tova­
răşii inq. Aurel Zbanţ, secre­
tar el Comitetului judeţean 
Neamţ «j P.C.R., inq. Emil 
Leca, adjunct al ministrului 
agriculturii şi silviculturii, ing. 
Dorin Georqescu. vicepre­
şedinte el Consiliului popu­
lar Judeţean, directorul Di­
recţiei agricole judeţene, inq. 

Jven Paul §1 ing Ghcorghe

Unităţi în pană de... aprovizionare
cu legume şi fructe

G heorqbe. dl
nistend Aqrl

»rt In
»Til Şl

E adevărat, ln problema a- 
provlzionării de toamnă cu le- 
aume şl fructe proaspete punc­
tul de apogeu a trecut, îndeosebi 
după primele bruma. Din gră­
dini, vii ş| livezi ne vin. pe zl 
ce trece* cantităţi to t mal re­
duse de produse. $1 totuşi...

Acum clteva zile, am găsit 
cele două magazine Inter coope­
ratiste din piaţa municipiului 
Piatra Neamţ îndestulata aproa­
pe cu tot ca trebuie. Asemenea 
lor erau şt magazinul nr. 5 al 
I.L.F. tot din piaţă (gestionar V. 
Pan osc hl) sau cal cu nr. 12 din 
cartierul Obor (gestionar- C. V. 
Tcdirică). Se oare c l lucrător»

harnici, gospodari, cu tragere 
de inimă, care se zbat pentru o 
bună aprovizionare, reuşesc să 
menţină această situaţie oe tot 
cursul săptămfnii.

Am găsit însă în aceeaşi zl şi si­
tuaţii cu totul contrarii. In deo­
sebi In cartierele Ţărăncuţa, 
For este st Precista, unităţile 
I.L.F. şl ale I.A.S. Gtrov duceau 
lipsă acută de produsele nece­
sare aprovizionării curente. Si­
tuaţia cea mal proastă era la 
unitatea nr. 13 I.L.P- dintre no­
ile blocuri ale cvartalului Pre­
cista. unitate care plnă la sem­
nalul nostru a stat închisă A- 
rum este prost aprovizionată

De la redeschidere nu se pri­
mise varză. La data anchetei 
noastre lipseau t ardei, cono­
pidă, varza roşie şl albă, etc. 
Vitrinele erau aproape goala. 
Cava cartofi se mal găseau, dar 
nu erau puşi In vlnzare. Aflăm 
că Georqeta Lunqu, la clteva 
zile chiar după ce a luat unita­
tea In primire, a $1 depus ce­
rere de demisie. Ee afirmă că 
din cauză că nu e bine aprovi­
zionată, deşi a cerut acest lucru 
şefului de depozit N. Chltlcaţ. 
l.a depozit nl s-a spus altceva: 
efi nu depune, zile de-a rlndul. 
notă de comandă. Credem cl 
situaţia va trebui s-o lămureas­

că conducerea I.L.F., astfel ca 
acest cartier, să nu vlmlnă ln 
continuare neaprovizionat.

Slab erau aprovizionat# la fi­
rea dată unitatea LL.P. din Ţă­
răncuţa sl cea e I.A.S. din cvar­
talul Precista. La unitatea 1.L.F 
nr. 9. dintre ele. Marin Olaxu 
..decretase* zl do curăţenie, aş« 
c l nu se mal îngrijise do apro­
vizionarea CU varză, qogoşari. 
pătrunjel, ca să nu mai vorbim 
de struguri şl cartofi, reparti­
zaţi to acea zl. aşa citi erau. toar­
ta inegal pa teritoriul municipiu­
lui. 0are ce fac merceoloqii 
I.L.F. ?

Viislle Unqureanu. ajutorul

şefului da depozit, afirma la a- 
cea daţi c l  -de acum gata cu 
verdeţurii# i Intră la rtnd com­
plementarele*. Că nu e chiar 
aşa, ne-a dovedit-o buna aprovi­
zionare a magazinelor interco- 
ooeratlste. Dar nici chiar «şa­
nsele complementare nu se 
prea găseau ln unele din unită­
ţile vizitate.

Noi supunem această notă 
critică atenţiei conducerilor 
IX. F. sl I-A.S.. de la care om 
primit asigurarea, cu cltva timp 
înainta, că se va urmări o apro­
vizionare ritmică a unităţilor. 
Ceea ce sl dorim.

Curier
Deschiderea 
Universităţii 

populare din 
Piatra Neamţ

Astăzi, Ia ora 18, in sala 
mare a Cosei de culturi din 
Piatra Neamţ ara loc deschi­
derea oficială a Universităţii 
populare din localitate. Ga şi 
In anii trecuţi, actualul an 
universitar cuprinde o progra­
mă amplă, variată, împărţită 
In patru secţii i 1) Cursul de 
limbi străine (engleză, fran­
ceză. germană, italiană, rusă, 
spaniolă); II). Cursul de pre­
gătire şcolară (pregătire pen­
tru admitere In clasa a IX—a, 
pentru prezentarea la exame­
nul de bacalaureat şt admi­
tere ln Invăţămlntul superior); 
UI). Cursul de cultură gene­
rală (Actul Istoric şi semnifi­
caţia sa i Cum ne educăm co­
piii ; Educaţia artistică; Pe­
dagogiei Istoria pedagogiei) t 
IV) Cursuri tehnice (Tehnica 
fn contextul civilizaţiei). A- 
ceastă din urmă secţiune îşi 
are programate cursurile în 
cadrul marilor întreprinderi 
din municipiu. Prelegerile vor 
fl susţinute de cadre didacti­
ce universitaro. Ingineri, me­
dici specialişti, reprezentanţi 
al vieţii politice sl culturale, 
conferind astfel manifestări­
lor o ţinută ştiinţifică elevată.

După expunerea Inaugura­
l i  de astă-seară, la care slnt 
Invitaţi toţi cursanţii, va ur­
ma un spectacol de muzică 
populară prezentat de orches­
tra „Cernequra*.

Excursii io Doftona
Cu ocazia Împlinirii a 30 

de ani de la prăbuşirea Dof- 
tanei. Agenţia Judeţeană 
Neamţ a O.N.T. organizează 
excursii de 2 zile pentru vi­
zitarea celebrei închisori, tren- , 
sfor mate în muzeu. Deplasa­
rea se face cu-autocarele, pe 
două itinerar». Primul preve­
de ru ta : Piatra Neamţ — 
Braşov — Sinaia — CImpina 
— Doftana şl retur — cost 115 
lei (pentru elevi) • şi 155 lei 
(pentru salariaţi) r cel de-a! 
doilea itinerariu include în 
rută sl vizitarea Bucureştiu- 
lui — cost 128 lei (pentru e- 
levl) şl 175 lei (pentru sala­
riaţi). fn afară de vizitarea mu­
zeului Doftana. pe traseu stnt 
stabilite opriri la Castelul 
Bran, Castelul Peleş. Muzeul 
Iulie Haşdeu. <5asa memorială 
Grfgorescu. precum sl alte 
puncte de lara Interes. Slnt 
asigurate. în ambele tarife, ca­
zare pe Valea Prahovei sl 
două mese.

înscrieri se pot face plnă la 
8 noiembrie a.c.. excursiile 
fiind eşalonate după această 
dată.

Şedinţă de cenaclu
lncepînd cu şedinţa progra­

mată pentru miercuri. 28 oc­
tombrie a.c., cenaclul litere* 
•Callstrat Hogaş* îşi va con­
tinua activitatea prin întll- 
niri săptămfnale. Comentariile 
reuniunii de mtlne vor avea 
ca punct de placare versuri­
le Elenei Muram şl ale lui 
Constantin Giocolti. Invitatul 
de onoare al seri! va fl E- 
duard Covall. directorul Tea­
trului Tineretului din Piatra 
Neamţ Şedinţa ora loc. ca de 
obicei, fn sale de şedinţe a 
redacţiei ziarului •Ceahlăul*.

Traseu prelungit
întreprinderea de trans­

porturi auto Neamţ va pre­
lungi, cu începere de Ia l 
noiembrie 1970. traseu) auto­
buzelor pe rute Pietre Neamţ- 
Bozieni — Făurei. pin A Îs 
CUrneşti. Se vor satisface astfel 
solicitările populaţiei şl 
iastituţiilor locale.

(Continuarea curierului ta 
pagina a O i)



Cuvin tul 
opiniei publice

Cu cîtova zile !n urma, comi­
telui de partid „ Mon orner" do 
la Uzina da fibre sintetice Să- 
vineştl, a prezentat In fata co­
muniştilor, de la această Im­
portanta secţie a uzinei, darea 
do seam! pe perioada de la 
ultimele nleqerl şi pini In 
prezent.

Din expunerea acesteia, a re­
zultat cu claritate c8 organi­
zaţiile de partid au muncit cu 
înalt! răspundere pentru a mo-

cu mult mal bune daci, ase cum 
s-a subliniat tp darea de seam! 
ş| In discuţiile purtate, ar (I e- 
xlstat o preocupare mal Insis­
tenta pentru desfăşurarea mun­
cii politice, pentru a sensibili­
za fiecare salariat |8 înţeleagă 
sensul major al obUgaţltjor ce-l 
revin th aceasta calitate. Pe bu­
na dreptate se aprecia ca disci­
plina de producţie n-a fost ta* 
tlsfăcătoare în ultimii doi ani. 
în anul 1969 s-au aplicat sanc-

au urmArlt cu atentia cuvenita 
rezolvarea unor probleme im­
portante pentru buna desfăşu­
rare a activităţii pe toate latu­
rile In cadrul secţiei. Aşa cum 
sublinia tov. Constantin Savu şl 
1 Balon cit şl Gheorqhe Ioni- 
ta , nu întotdeauna orqaţţizatltle 
de partid, comitetul de partid, 
şi-au stabilit ca obiectiv prin­
cipal al activitJÎlii eliminarea 
un op abateri de la disciplină : 
s-au înreqistrat Intirzierl la

fM REPLICA

Un răspuns 
şî o invitaţie

COMBATIVITATEA
elementul esenţial al adunării

Probleme 
ti rolul „Pei 
lut", publi< 
din 13 oct< 
oarecare m 
altul, antei 
nicipalitatei 
răspunsul 
care sînt l 
montează g 
le urbanişti

le enunţate In ar- 
sonalitatea oraşu- 
rat în „Ceahlăul* 
mibrie, sînt într-o 
fisură reluate din 
iot, Ia care mu- 
i romascană a dat 
cuvenit, explicînd 
'actorii ce lunda- 
I justifică soluţii­

le
un

tn articeilul tovarăşului
fesor Gh. Irimia se subi
t l  clteva aspecte care,
prima ved<Bre, par a avea
caracter general. Chestiunea 
Insă capătă un aspect parti­
cular, întrucît excepţia In 
munca artistică (ne referim 
la creaţia plastică) vine să 
întărească requla. Vrem să 
spunem prin aceasta că solu­
ţiile decorative de Inspiraţie 
folclorici, deşi nu-şi găsesc 
o replică prea vizibilă la Ro­
man. au fost destinate să 
constituie nişte accente de 
caracter.

Părerea expusă In articol 
solicită îmbrăţişarea unor for­
mule plastice mai estetizante, 
merqînd poale chiar la adop­
tarea unor âcademisme în ar­
hitectură, tcăplnd Insă din o- 
biectivul autorului faptul că 
factorul monumental Impre­
sionant nu-şi năşeşte locul 
oriunde şi oricum.

Dacă această tratare foarte 
sintetică este bine qrefată pe 
casa de cultură — în con­
strucţie — din municipiul Ro­
man, nu credem că ar fi fost 
nimerită pentru un mic scu­
ar. o flntlnă arteziană sau 
un portal d® parc unde se 
cerea o Intenţie de contopi­
re, de identificare cu întregul 
cadru natural. Desigur, că 
încercarea făcută este condi­

ţionată şi de factorul econo­
mic,

Critica vizează, In acest 
caz. activitatea comisiei per­
manente de gospodărie comu­
nală, arhitectură şi sistema­
tizare a consiliului popular 
municipal, care este antrenată 
şi care îşi dă avizul asupra 
lucrărilor ce se execută pe 
teritoriul municipiului. Aceste 
lucrări fac obiectul unor dis­
cuţii ascuţite la nivelul co­
misiei, constituită din oa­
meni cu pregătire, profesiuni 
şi preocupări foarte variate.

Noi apreciem că lucrările 
care au făcut obiectul criti­
cii din articolul sus-amintit nu 
sînt lipsite da scăderi, dar 
dacă nu se bucură de o ac­
cepţiune sui-qeneris, repre­
zintă cel puţin un debut ce 
ilustrează nişte căutări car a, 
In orice caz, nu sînt destina­
te nici pe departe să Irita şl 
să dezvelească contururile as­
cunse ala unul prost qust des­
pre care se discută In arti­
col*

Consiliul popular al muni­
cipiului Roman apreciază ca 
binevenite părerile ivite In 
rlndul cititorilor ziarului nos­
tru şi Invită pe această cale 
pe acei care consideră că au 
un cuvlnt de spus în proble­
ma de înfrumuseţare $1 este­
tică urbană, să ne viziteze orl- 
cînd doresc sl să ne sugereze 
orice păreri consideră că sînt 
juste şi fundamentate, urmînd 
a selecta dintre acestea pa 
cele mai valoroase şi a le fo­
losi în activitatea noastră pe 
plan municipal.

Leonard GURGUŢA, 
arhitect şef al municipiului 

Roman

Adunări de i in organizafiilede partid

blliza pe comunişti, pe ceilalţi 
salariaţi la îndeplinirea sarcini­
lor ce le-au fost încredinţate, în 
principal, pentru îndeplinirea şi 
depăşirea sarcinilor de produc­
ţie pe anul trecut cît şl pe a- 
nul în curs. Atestarea celor a- 
firmate este concretizată în 
cîtlva indicatori statistici evi­
denţiaţi. Astfel, în anul 1969 
planul da producţie al secţiei 
„Monomer* a fost îndeplinit In 
proporţie de 101,4 la sută, iar 
pe 9 luni ale anului curent 103,4 
la sută. în cursul anului trecut 
s-au obtlnut beneficii în valoa­
re de două milioane şl jumăta­
te, Iar în acest an —* pînă în 
prezent — cinci milioane şl ju­
mătate, existând posibilitatea ca 
acestea să alungă la sfîrşitul a- 
cestul an la 7 milioane de lai.

Rezultatele puteau fl însă

tlunl la peste 40 salariaţi iar în 
cursul acestuia s-au înregistrat 
185 penalizări pentru abateri de 
la disciplina tehnologică şi de 
producţie.

Deficiente serioase s-au în­
registrat şi în ceea ce priveşte 
calificarea personalului, precum 
şl în şcolarizarea de personal 
nou. Din discuţiile purtate s-a 
apreciat că noii anqajati şi-au 
însuşit Instrucţiunile de lucru, 
s-au încadrat în disciplina teh- 
noloqlcă, dar conştiinciozitatea 
în muncă a unora din aceştia 
este nesatisfăcătoare, cela însu­
şite nu sînt aplicate în practl- 
.că cu perseverenţă.

Lipsurile manifestate au fost 
supuse unor critici foarte seve­
re de participanţii la discuţii. 
Comitetul de partid, unii secre­
tari al organizaţiilor de bază nu

proqram sl executarea unor. lu­
crări de slabă calitate faţă de 
care nimeni nu a luat nici o 
măsură' sau atitudine. - 

O altă categorie de probleme 
a fost aceea a vieţii de partid 
şl muncii de propaqandă. A- 
proape toii vorbitorii au apre­
ciat că nu s-a muncit suficient 
pentru a face din învătămîntul 
de partid un Instrument eficace 
pentru îndeplinirea sarcinilor 
ce revin fiecărui salariat în toa­
te domeniile de activitate. Nu 
s-a explicat cu răbdare şi aten­
ţie sensul şl conţinutul unor 
măsuri adoptate, fapt care a 
făcut ca unii din salariaţi «I 
chiar membri de partid şă nu 
cunoască conţinutul acestora. 
Am evidenţia din acest punct 
de vedere laqlle privitoare la 
organizarea producţiei şl disci­

plina muncii, a calităţii produ­
selor,, contractelor, sau mai grav 
docil atlt nu slnt cunoscute nici 
prevederile din regulamentele e- 
laborote la nivelul uzinei. S-a 
apreciat că trebuie dusă o mun­
că mai susţinută pentru însuşi­
rea de către flecare cursant a 
conţinutului materialelor, preda­
te prin învătămîntul de partid.

In ceea ce priveşte partici­
parea la viata de organizaţie s-a 
constatat că nu a fost stimulată 
suficient Iniţiativa, participarea 
întregului colectiv la rezolvarea 
problemelor orqanlzatlet. Aşa se 
şi explică de ce la adunările ge­
nerale se întlinesc vorbitori de 
„profesie* Iar alţi membri de 
partid stau liniştiţi în „coltul" 
lor aşteptînd terminarea acesto­
ra, ceea ce face ca nu întreg 
colectivul organizaţiei să simtă 
răspunderea pentru măsurile şl 
hotărîrlle ce se adoptă.

0  slabă preocupare a avut-o 
comitetul de partid In îndruma­
rea organizaţiilor U.T.G. (în 
treacăt fie spus secretarul UTC 
pe secţie a lipsit nemotivat de 
la adunarea la care ne refe­
rim, Iar cel ce s-a înscris la 
discuţii din partea organizaţiei 
U.T.G. nu a reuşit să spună do- 
cît... că nu şI-b sistematizat pro­
blemele şl cere să 1 se dea cu- 
vîntul mal la urmă, renuntînd 
în findl a mai vorbi I). Puţin con­
trol s-a făcut şf în ceea ce pri­
veşte îndrumarea orqanlzatlllor 
de sindicat, care aveau posibi­
litatea să muncească mal mult 
pentru evitarea sau lichidarea 
unor neajunsuri.

Putem să afirmăm, însă, fără 
a greşi că adunarea la care 
ne-am referit a arătat un înalt 
spirit de combativitate! demon­
strat de participanţii la discuţii), 
că toţi comuniştii — unanimi în 
adoptarea hotărîrilor — vor de­
pune toate eforturile pentru 
sporirea contribuţiei lor la în­
deplinirea angajamentelor har­
nicului colectiv al chlmîştilor 
săvlneştent.

M ştefanescu

In aşteptarea ziarului 
la care m-am abonat
în ziua de 11 septembrie 1970 m-am abonat pe ultimele 

3 luni ale acestui an la ziarul „Ceahlăul“. în această perioadă 
mă aflu la Sibiu şi voiam să fiu la curent cu noutăţile din 
judeţul Neamţ în general, cu cele din municipiul Piatra Neamţ, 
fn special.

Dar pînă la jumătatea lunii octombrie încă nu primiserti 
la Sibiu absolut nici un număr al ziarului. Nu mi-a neapărat 
de eei 24 de lei, cît m-a costat abonamentul, ci mal ales de 
pierderea legăturii cu oraşul pe care-1 Iubesc sl de care mă 
leagă atltea.

De clteva zile s-a mai întîmplat ceva. Indicativul unităţii 
noastre militare s-a schimbat. Aşa că dacă Direcţia de poştă si 

lecomunicatii a judeţului Neamţ — respectiv serviciul de di- 
zare a presei — se hotărăşte totuşi să-mi trimită ziarul, aş

I

wâsjnunsuri 
la Intervenţiile ziarului

Autobaza in pani de 
răspundere

• • •

te

dori ni-1 expedieze pe adresa nouă. adică
Soraeşan DAN, 

elev caporal 
M. 01512/A. 4 Sibiu

In nr. 783 al ziarului nostru 
apărea materialul critic intitu­
lat „Autobuzele nu merq ca... 
pe roate", în care s-a luat ati­
tudine împotriva unor carenţe 
de ordin organizatoric, datora­
te conducerilor, autobazelor. Pia­
tra Neamţ şi Tlrqu Neamţ.

Şeful Autobazei Tîrgu Neamţ, 
Gheorqhe Georgescu, ne comu­
nică următoarele i „Articolul a- 
mintit a fost dezbătut într-o şe­
dinţă cu tot personalul autoba­
zei şl s-au trasat sarcini con­
crete pe oameni pentru reme­
dierea lipsurilor semnalate. In 
scurt timp pe peroanele auto- 
qării eu apărut tabele indica­
toare cu . destinaţia curselor, 
respective. Autobuzele pleacă 
din qaraf cu Inscripţia rutei. A 
fost amenajată o cameră a ma­
mei şi copilului. Parcul auto

sporind pe parcurs, au fost su­
plimentate o serie de curse pe 
traseele aglomerate. Lunea, sîm- 
băta sl duminica pleacă spre 
Piatra Neamţ încă două curse 
la orele 7,45 şi 16. Alte curse 
pleacă spre-, Unglieni (la ciclu, 
11), Săveşti • (î>,45, i f i  Ră- 
denl (11), Urecheni (11,30). Vi- 1 
novatii direct vizaţi au fost 
sancţionaţi. Mulţumim redac­
ţiei pentru ajutorul dat".

Un răspuns care nu ne sa­
tisface am primit din partea 
conducerii Autobazei Piatra 
Neamţ, care în loc să vină cu 
măsuri concrete pentru; înlătu­
rarea lipsurilor semnalate, ne 
prezintă un fel de notă justifi­
cativă a acestora.

Rămînem în aşteptarea unul 
răspuns complet.

Pentru
al

un muzeu 
satului

In satul Drăgăneşti există un local în care a avut sediul 
uzina electrică. De un an, de cînd satul a fost electrificat şi ra­
cordat la reţeaua electrică, localul a rămas liber.

M-am qîndit că acolo s-ar putea amenaja un muzeu al sa­
tului, mai ales că acea clădire este am plasată foarte bine, fată în 
fată cu căminul cultural. Personal sînt un pasionat colecţionar şl 
posed deja un bogat material muzeistic pe care însă pînă acum 
n-am avut posibilitatea să-l expun.

într-o vreme exista propunerea ca localul In cauză să fie 
cedat formaţiei de pompieri. Or, aceasta are deja o remiză co­
respunzătoare pentru a-şl adăposti inventarul.

Pînă la data la care scriu, nu primisem încă un răspuns de 
la Consiliul popular ai comunei Brusturl-Drăgăneştl la propu­
nerea făcută verbal. Vreau să sper însă că răspunsul definitiv 
va fi pozitiv si că fosta uzină electrici va primi destinaţia de 
muzeu al setului Drăgăneşti. Este o dorinţă legitimă a întregu­
lui nostru colectiv de cadre didactice şl a tuturor sătenilor.

Ordini; in distribuirea 
buteliilor

L
Prol. Vaslle PREUTU, 

comuna Brusturl-Drăgăneştl

J

Intr-un articol publicat Ia 23 
septembrie 1970, criticam une­
le nereguli în distribuirea bu­
teliilor pline în municipiul Ro­
man, fapt care nemulţumea 
populaţia.

In răspunsul pe care l-am 
primit de la Întreprinderea pen­
tru livrarea produselor petro­
liere laşi sa arată t „Vă comu­
nicăm că s-au dat Indicaţii to­
varăşului şef de depozit din 
municipiul Roman ca buteliile 
aragaz să fie distribuite numai 
prin centrul din plata Nlcolae 
Bălcescu la preţul de 11,10 le! 
sau prin deservire la domiciliu 
cu autofurgoneta la preţul de

14,10 lei, care Include şl mon­
tarea la maşina da aragaz. De 
asemenea, In viitor aprovizio­
narea municipiului Roman cu 
butelii aragaz va fi făcută tl- 
nîndu-se seama da consumul 
sporit din uneia perioade.

Mulţumim pentru sprijinul 
primit de către Întreprinderea 
noastră din partea ziarului prin 
articolul publicat*.

Să se încheie
recoltarea porumbului 

şi sfeclei de zahăr

-«rurala P tM lrsti din se' Foto i (ih. viv in  a

(Urmare din pagina I)

multe deficiente de organizare 
si rămîneri In urmă, la recol­
tarea şl transportul culturilor 
tîrzll. care pot anula eforturile 
grele depuse Pe parcursul În­
tregii veri. La Bălăneştl, spre 
exemplu, unde In ultima vre­
me se fac eforturi vizibile pen­
tru ¿rezolvarea in condiţii bune 
a sarcinilor, briqăzile V şl VI 
Viădiceni Încă nu şi-au tran­
sportat sfecla din cîmp. Dato­
rită insuficientei mobilizări la 
muncă a cooperatorilor, a 
fost necesară angajarea u- 
nul număr de cosaşi din 
altă comună pentru recol­
tarea trifoiului de sămînţfl, 
De-a lungul şoselei, de la Pia­
tra Neamţ la Roman şl In spe­
cia] pe tarlalele C.A.P. Budeştl 
şl Dulceştl puteau fl văzute du­
minică mari cantltătl de po­
rumb deşfăret direct din lan Şl 
lăsat fn grămezi mici fn cîmp, 
ni toate că s-a Indicat ca ceea 
ce se recoltează să fie transpor­
tat din cîmp fn aceeaşi ti- La 
Cordun. ştluletli descărcaţi di­
rect ne pămînt aşteaptă să fie 
Introduşi în pătule, dintre corn 
imul încă n-a fost curătat şl 
dezinfectai. Tot aici, deşi în-

treana cantitate de sfeclă a fost 
recoltată, mai bine de 1.000 de 
tone stă în grămezi în cîmp. 
Din datele existente duminică 
ia baza da recepţie a sfeclei din 
Dulceştl. feiaşea că mal au de 
transportat G.A.P. Bălăneştl şi 
Bfrqâoanl cfte circa 800 tone. 
Bozlenl circa 1-800 tone, Bu* 
deşii circa 700 tone, Văleni 
circa 1.400 tone. Asemenea si­
tuaţii sînt încă In • multe coo­
perative din judeţ Se află In 
cîmp mari cantităţi da sfeclă şi 
porumb. 0  bună parte din ceea 
ca a fost recoltat se află în 
qluqf sau grămezi, ocupînd te­
renul pe care ar trebui să Intre 
tractoarele pentru efectuarea e- 
răturllor adfnd.

Aşa cum relatam şl în alte 
articole, prognoza timpului aste 
total nefavorabilă. Această prog­
noză sa confirmă de la o zl la 
alta » temperatura continuă să 
scadă, Iar de Ia 16 nolembrto 
Iarna va Intra — se pare — fn 
drepturile el depline. De aceea 
slplămtna pe care ara început-o 
trebuie să marcheze finalizarea 
tuturor lucrărilor legate de re­
coltare şl de punere la adăposi 
a producţiei realizate.

(Ordinea urgentelor este ur­
mătoarea ; oină slmbătl, să se

încheie recoltatul tuturor su­
prafeţelor cu porumb Iar ceea ce 
se recoltează să fie Imediat scos 
din cfmp şl depozitat. Paralel 
să se treacă la deşfăcaţ. Iar şţlu- 
leţff să fie transportaţi fn ba­
zele de recepţie pînă la acope­
rirea contractelor. Celelalte can­
tităţi să fie depozitate In pătule 
bine apărate de ploi şi intem­
perii. Să se recolteze şl ultime­
le suprafeţe cu sfeclă de zahăr 
sl să se transporte tn baze toa­
te cantităţile rezultate, deoare­
ce precipitaţiile care se anunţă 
vor duce la tngreolerea tran­
sportului sl la deprecierea re 
coltet.

încadrarea în acest termen a 
lucrărilor de recoltare şl pune­
re la adăpost a întregii recolte 
Implică luares celor mat ener­
gice măsuri de mobilizare la 
muncă a oamenilor, de folosire 
intensă a tuturor mliloareloi 
mecanice existente La aceasta 
trebuie să-şl aducă contribuţia 
tot# factorii de răspundere din 
comune tl cooperative aoriro 
Ie. comitetului comunei de 
partid reventndu-l îndatorirea 
de a îndruma activitatea şl a 
veghea la respectarea tuturor 
Indicaţiilor care concură la Ia* 
deplin irea acestor sarcini.

curier
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Cunoaşteţi Instrumentele de 
economisire oferite de CEC ?

Io „SSptHmîna economiei*, care sa desfăşoară între 25-31 
octombrie, informăm cititorii asupra avantajelor oferite de li­
bretele de economii. Astăzi, vă prezentăm t

„LIBRETUL DE ECONOMII CU DOBlNDĂ“
Pentru depunerile „la vedere* pe aceste librete, CEG a- 

cordă o doblndă de 3,5 la sută pe an, Iar pentru sumele de­
puse pe ud termen de minimum un an. 5 la sută. In cazul ne» 
respectării termenului minim de un an. doblndă va fl de 3 le 
tută pe an-

Pe libretele nominale „la vedere* operaţiunile se efectuează 
la orice unitate CEG sau mandatară, iar le cele „pe termen* 
depunerile slnt de minimum 600 lei. operaţiunile puttndu-se e- 
fectua numai la unitatea CEG care a emis libretul sau de filia­
la care ţine evidenta contabilă a unităţii emitente.

Libretul da economii cu doblndă se emite sl la purtător, 
cu sau fără parolă, numai da filiale st de agenţiile CEG auto­
rizata, cu depuneri J a  vedere* (minimum 200 lei) şl „pe ter­
men* (minimum 600 lei), operaţiunile ult*ri''*r*» efectufndu-se 
numai la unitatea care a emis libretul.

T v
MARTI 27 OCTOMBRIE

18 Deschiderea emisiunii. Mi. 
croa van premiera i 18.05 Cam­
pionatele mondiale de gim­
nastică i 18.35 Bastonul de ma­
reşal t 19.15 Anunţuri —■ pu­
blicitate | 19.20 1001 de seri | 
19.30 Telejurnalul de seară | 
20 Reflector t 20.15 Seară da 
teatru. © scrisoare pierdută 
de Ion buca Caragiale j 22.15 
Prim plan j 22.45 Telejurnalul 
de noapte | 29 Închiderea emi­
siunii.

Radio
BUCUREŞTI

MARTI 27 OCTOMBRIE 
PROGRAMUL I

15 File da poveste i „Măr şl 
Păr* de fon Pop-Reteganul j 
15.25 Clntece şi jocuri | 16 Ra­
diojurnal ţ 16.20 Recital da o„ 
peretă Vaier 1« Rădulescu; 16.30 
Agendă judeţeană | 16.00 Inal- 
ţă-te liberă ţară I — clntece |
17.05 Radioenciclopedie pentru 
tineret | 17.30 Muzică popu­
lară i 18 CIntă Mihaela Mihai l 
18.10 Radiosimpozion j 18.30 
Melodii Îndrăgite, Interpret! 
cunoscuţi | 19 Gazeta radio i
19.30 Din pllnia gramofonului i
20.05 Tableta de seară | 20.10 
Microrecital Ana Gherman t 
20.20 Argheziană j 20.25 Zece 
melodii preferate | 21 Memoria 
pămîntului românesc j 21.30 
Solista serii: Connie Francis ; 
22 Radiojurnal i 22.20 Sport i
22.30 Concert de seară | 0,03 
—5 Estrada nocturnă.

£ ro<3ram\ jl  11

15 Publicitate radio | 15.20 Arii 
din opera interpretate da 
Viortl Ban | 15.30 Radio-şcoa- 
lă | 16 Radiojurnal | 16,20
„Musica notturna dj Madrid* 
şi Cviatet pentru cvartet de 
coarde şi chitară de Luigi 
Boccherini | 16.55 Sfatul mc. 
dicului | 22.30 Cadran | 22.50 
Piesa corale de Emil Lerescu ; 
Ora discofilului i 24—1 Sim­
fonia I de Mihai] Andricu.
MIERCURI 28 OCTOMBRIE 

PROGRAMUL I

5.05—6 Muzica dimineţii ţ 6.05 
—9.30 Muzică şi actualităţi |
7 Radiojurnal | 9.30 Viaţa căr- 
ţilor | 10.10 Curs de limba
germană | 10.30 Vreau să ştiu ;
11.05 Patrium Carmen | 11.30 
Selecţiuni din opereta „Joc 
de artificii* de Burkhard | 
11.45 Pe teme de protecţia 
muncii i 12 Muzică uşoară | 
12.25 Ştiinţa la zi | 12.30 în­
tâlnire cu melodia populară şl 
interpretul preferat | 13 Ra­
diojurnal t 13.10 Avanpremi­
era cotidiană; 13.22 Melodii de 
Paul Urmuzescu şl Aurel 
Manolache i 13.45 Din Înregis­
trările naistului Fănică Luca |
14 Compozitorul săptămlnilf 
14.-40 Publicitate radio i 14.50 
Selec(iuni din opereta „Scara 
mlţii* da lacob Mureşanu.

PROGRAMUL II

6 Program muzical da dimi­
neaţă t 7 Radiojurnal j 8.10 
Tot înainte i 8.25 Mari inter­
preţi i Walter Gieseking ( 9 
Corul Conservatorului „Cipri- 
an Porumbescu" | 9.15 Clntece 
şl jocurţ | 9 45 Concert din o- 
perele Iul Emil Monţla ; 11 
Muzică populară i 11.20 Muzir 
că de estradă ; 11,50 Dansuri 
din operete | 12.03 Avanpre­
miera cotidiană ţ 12.15 Con­
cert de prlnz | 13 Formaţia 

|Cornel Popescul 19.15 Recital 
de operă Nicolae Şecăreanu i
19.30 Unda veselă | 14.08 Mu­
zici populară | 14.30 Muzică 

[uşoară i 14 55 Ştiinţa la zi.

IAŞI

MARTI. 27 ©CTOMBR1B

Program de sear*

(17. Buletin de ştirii 17-03 Es­
trada silei i 17.30 Pe teme ce­
tăţeneşti ; 17.45 ba microfon i 
solişti şi formaţlj de amatori j 
18. Descriptio Moldaviae ; 
18.20 Cîntecu) care mi-e dragi 
10 Radiojurnal i 1016 Solişti 
români de operă> Arta Flo- 
rescu şi Octav Enigârescu |
10.30 Teatru la microfon: 
„Pedra* de Raclne; 21. Bu­
letin de ştiri I 91.05 Vqc; din 
fonoteca de sur ; 21.20 Jazz... 
concert ; 91-30 Cinemeridiane j 
2140 Jazz ... concert (conti­
nuare).

MIERCURI W OCTOMBRIE
Program de dimineaţă

6 Buletin de ştiri ; 6.05 Matl. 
neu muticei | 6.30 Emisiune

pentru sate ; 6.40 Drag ml-e 
jocul românesc ; 7. Informaţii 
şi muzică.

C inem a
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic : „In arşiţa nopţii* — 
film el studiourilor americane, 
distins tn 1067 cu cinci premii 
„OSGAR*. printre care : cel
mai bun film ol anului, cel 
mal bun actor (Rod Steiger)| 
alături de Rod Stei ger, apare
pe ecran sl popularul actov 
de culoare Sldney Poitier (10, 
15, 17, 19, 21).

— Pietricica: „Acuzatul* — 
film cehoslovac pe o temă do 
etici socială, aducled in cen­
trul acţiunii cazul unul direc­
tor de termocentrală acuzat 
de folosirea abuzivă * fondu­
rilor statului (10,30; 14,30;
16,30; 18,90; 20,30).

SAVINEŞTI — Arta: „Răz­
bunătorul4* — producţie a stu­
diourilor italiene. In genul
westernului american; acţi­

unea este plasată la graniţele 
Texasului, iar interpretul prin. 
cipal se numeşte Lou Castel 
(„Un glonte pentru general“); 
orele 15, 17, 19, 21.

ROMAN -  23 August: „Cei 
cinci din cer* — producţie a 
studiourilor „Lenfilm“ ce-şi 
propune să reconstituit o zi 
de război in care solidarita­
tea umană şi camaraderia 
slnt puse la grea încercare 

(10, 15. 17, 19. 21).

Victoria: „Secretul* cifru- 
Iui* — film de spionat realizat, 
de studiourile româneşti;- ecra­
nizare â românului „La mie­
zul nopţii vg cădea o stea* 
de Th. Constantin (14, 16, 18, 
20) .

TIRGU NEAMŢ — Victo­
ria „Anchetatorul din umbri* 
— producţie a studiourilor 
poloneze ; din nou un roman 
poliţist transpus pe ecran: 
este vorba de „Criminalul
care a furat crima* de K. Ka- 
koleweski (16, 18. 20).

BICAZ — centra): „Jan­
darmul ae însoară* — cej care 
11 Îndrăgesc pe Louls de Fu nes 
11 pot vedea pe intransigentul 
jandarm Îndrăgostit „fulg*. I 
rător* de partenera sa, 
Claude (Sensac (16, 18, 20).

TABCAU : „NU ti trist" -  
o comedia realizată de stu­
diourile gruzine, care au adap-| 
tat un roman francez („ Un­
chiul meu Benjamin* de 
Claude Tiller) ce prezintă peri­
peţiile unui tânăr medic Întors 
tn satul natal (16, 18, 20).

E x p o z iţ ii
PIATRA NBAMT -  Bxpe- 

niţie memorial! t ,9 . Riri. 
leano (Biblioteca documenta­
ră. ştr. Ş tei an tel Mare. nr 
14)1

•  I» sălile Colecţie# de 
artă i Kx poziţia Emanoil Bar-
dasare.

TIRGU NBAMT — Bspozi- 
ţla da grafică şl ploturi 
Oeâoaro PopovloJ (Gata da 
•uitară).

A (¿APIA — Expoziţie de 
reproduceri la eu lor) Nleo- 
fae ©rfaorescu I Căminul cul­
tural)

W uzes
PIATRA NEAMŢ — Muzeul 

judeţean de Istorie, Plata Li­
bertăţii nr. 1.

— Muzeul memorial Os* 
listrat Hogaş nr. I,

— Muzeul judeţean de şti­
inţe naturale şt rada V, l. Le­
mn nr. 62.

roman : — Mortul de Is­
torie sl municipiului i

— Muzeul de ştiinţe satu­
rate şi parcul zoologia.

TIRGU NEAMŢ — Muzeul 
de istorie str. V, L Ltoia.

— Muzeul memorial „Ion 
Creangă* Humuleşti.

V re m e a
Vremea se va încălzi uşor, 

iar cerul va fi noros la tem­
porar acoperit. Local ploaie 
slabă, iar vîntui va sufla slab 
la potrivit, din sud — vest. 
Temperatura la creştere uşoş- 
ri. Minimele vor f| cuprinse 
între 0 şi I  grade, iar maxi­
mele între 13 şi 16 grade.



Sim
i k

Fotbal d iv izia  B

Munteanu -  eroul meciului
Metrom  Braşov -  Ceahlăul 1-0 ( 0 -0 )

ALTE REZULTATE i Politehnica — Dunărea 1-1 ; C.F.R ~  
Poiana 3-3 » Metalul Tlrqovişte — Sportul studenţesc 2-0; Pro- 
qresul — Oţelul 2-1 ; Flacăra — Portul 1-2 ; Ştiinţa — § N O. 
4*11 Metalul Bucureşti — A.S.A. 4-0.

CLASAMENT

Să dăm portarului Munteanu 
ceea ce est e aî... Catarului şl să 
consemnăm din primele rlndurt 
ale cronicii noastre excepţio­
nala comportare a lucitorului 
pietre an cu nr. 1, care a fost In 
partida da duminică ceea ce în 
astfel da situaţii sa numeşte 
•tnuerul păzitor* al defensivei.
El si-a salvat coechipierii de la 
o InfTlnqere ca s-ar fi profilat, 
fără îndoială, la proporţii cate- 
corlce dacă n-ar fi intervenit u- 
paori de-a dreptul miraculos, 
stlmind plnă şl admiraţia ju­
cătorilor braşoveni, exasperaţi 
— ca ti suporterii lor — de a- 
eest portar cart zădărnicea orice 
speranţe, acoţtnd minai vtzu* 
ta da toată lumea In plasa por­
ţii

Preocupaţi — «sa cum era şl 
firesc — să obţină măcar unul 
din punctele disputata In corn- 
oanla Metromulul, jucătorii pie- 
treni au abordat intilnlrea înar­
maţi cu următoarele Indicaţii 
tactica: aqîomerarea mijlocu­
lui terenului (prin retraqerea 
extremelor), predilecţie pentru 
pasa scurtă, multă circulaţie a 
balonului (pe cit posibil renun­
ţare la driblinq), căutarea ce­
lor mai simple soluţii de rezol­
vare a situaţiilor da foc. Aşa­
dar. Intenţia de a opune bănui­
tului elan al qazdelor (stimulat 
de poziţia precară tn clasament) 
un ioc lucid, bine orqanizat tn 
sensul ruperii ritmului şl im­
punerii propriilor atuuri. Cum 
s-au desfăşurat Insă ostilităţile 
pe teren ?

Deşi supuşi unul bombarda­
ment insistent pietrenii se des­
curcă tn apărare, unde excelea­
ză Munteanu. iar intervenţiile 
cuplului lencsl-Gheorqhe slnt. 
da asemenea, botărttoere V* 
multa situaţii critice de joc. 
Ceea ce nu reuşesc însă oas­
peţii este păstrarea balonului: 
se dau prea multa pase qreşite 
INiţă). se Încearcă execuţii teh­
nice subtile (Ştefănescu) si se 
face abuz de driblinq (Musta- 
tăV Gazdele domină copios tn 
această primă repriză, ctnd nu 
putem nota nici măcar un sut 

► periculos pe scatiul porţii bra­
şovene. In schimb. Muntea­
nu este supus unui tir furibund: 
■ia 4 (Cane), min. 19 (Fe­
rea ca). mia. 23 fSelymeşi), min. 
25 {Canei. min. 26 (Şişcă), min, 
30 (Ferencz) — ca să semnalăm 
doar cele mal salutare inter­
venţii ale portarului pletreau. 
Sora sffrsttul reprize! consem­
năm si o fntfmplara neplăcută 
pentru Ceahlăul t Mlhalache 
părăseşte terenul accidentat la 
fată după un duel aerian cu 
Ferencz. Repriza se încheie cu 
un scor alb. oardele avtnd 
doar platonica satisfacţie a u- 
nut suqestiv 7-1 la raportul dr 
corn ere.

După reluare, începutul re­
prizei este mal echilibrat, pla- 
trenii avîntîndu-se mai insis­
tent s! mal ordonat în atac, un­
de Baicu, Mustaţă st Pătraşcu 
conlucrează mai mult. Mijloca­
şii susţin bine ambele compar­
timente (Con tar do a marcat o 
evidentă formă ascendentă), iar 
Ştefănescu se lansează de­
rutant pe extrema sttnqă. Acrt- 
Montarea lui Mlhalache, solda­
tă cu trecerea lui Nequstoru Pe 
post de fundaş. In fata unuia din 
cei mai bun! jucători al oarde­

lor (Ferencz), precum şi forma 
slabă a lui Zaharia slăbesc sl- 
auranta apărării. Şl, din min. 49. 
ctnd un şut expediat de Pt- 
traseu este deviat salvator tn 
bara transversală da Munteanu, 
fotbaliştii braşoveni Isi »«Uu 
seria ocaziilor de qol, deşi oas­
peţii reuşesc să-l tempereze 
cava mai prompt, Munteanu sa 
remarcă din nou tn min. 57 şl 
58, la două faza tn care .suflă* 
baloanele adresata lut Furni­
că şi Cana. Dar lată e i tn min. 
61 antrenorul Grosaru efectuea­
ză o schimbare ce se va dovedi 
imediat ca foarte inspirată (mal 
bine zis. norocoasă) i este in­
trodus Darie ta locul Iul Sely- 
meşi. Trec doar două minute şl 
noul Introdus reuşeşte deschi­
derea scorului, la o fază în care 
loveşte minqea cu o fracţiune 
de secundă Înainte ca Mun­
teanu să o reţină prin plonjon, 
la 12-14 m de poartă, unde teşi­
se tn întîmplnarea acestui ba- 
lon-bumerana (îl decalase la 
întlmplare după rezolvarea u- 
nel situaţii critice, $l-l fusese re­
trimis la fel de hazardat tn ca­
reu, de la mijlocul terenului, de 
un jucător braşovean).

Ceahlăul îşi Intensifică efor­
turile ofensive, dar nu are pînă 
la sfîrşitul meciului deett două 
ocazii de a înscrie t min. 71 — 
Pătraşcu. este reţinut cu braţe­
le de Grecea la o situaţie în 
care startul pletreanulul ame­

ninţa să fie continuat prlntr-o 
cursă de unul slnqur spre poar­
ta lui Smeu i min* 89 — în mar- 
qinea careului advers de 
16 m, Ceahlăul beneficiază de 
o lovitura liberă i execută Ne­
qustoru şl. din buchetul de ju­
cători care-şi dispută balonul. 
Mustaţă o trimite cu capul, de 
la numai cîtlva metri, pe direc­
ţia portarului Smeu, ratîndu-se 
astfel o unică sansă de eqalare. 
Intre timp, Munteanu !«! mai ui­
meşte o dată adversari! deviind 
un şut-bombă de la 6 m expe­
diat de (Sene. care rămtne stu­
pefiat de reflexul apărătorului 
pietrean.

Jocul ta sftrstt cu aplauze a- 
dresate celor două echipe, care 
si-au disputat şansele tn limite­
le sportivităţii, beneficiind st 
de un bun arbitrai, aslnurat de 
briqada bucureşteană Fr. Ko- 
lossl, Gh. Aoqhelută si Max. 
Popescu. Iată st cele două for­
maţii » „

METROM: Smeu — Riscă.
Grecea, Ochea, Bădiţolu — Pe- 
trescu, Gabor — Selymesl (min. 
61 — Furnică), Cane, Furnică 
(min. 61 — Darie), Ferencz.

CEAHLĂUL i Munteanu — 
Mlhalache (min. 32 — Nequs­
toru), leneşi* Gheorqhe, Zaha­
ria — Nită, (Son t ard© — Ne­
qustoru (min. 32 —- Ştefănescu), 
Mustaţă, Baicti. Pătraşcu.

Constantin BOSTAN

1. SPORTUL STUDENŢESC 11 7 2 2 16—10 16
2. A.S A. TtRGU MUREŞ 11 6 2 3 25—12 14
3. PROGRESUL BRAILA 11 6 2 3 20—11 14
4. CEAHLĂUL PIATRA NEAMŢ 11 6 1 4 14—10 13
5. ŞTIINŢA BACĂU 11 6 1 4 15—12 13
6. DUNĂREA GIURGIU 11 6 1 4 10—12 13
7. METALUL BUCUREŞTI 11 5 2 4 14— 8 12
8. METALUL TÎRGOVIŞTE 11 6 0 * 13—14 12
9. PORTUL CONSTANTA 11 5 1 5 9—15 11

10. OTELUL GALAŢI 11 4 2 5 15—13 10
11. C.F.R. PAŞCANI 11 3 4 4 17—17 10
12. METROM BRAŞOV 11 4 2 5 11—14 10
13—14. Ş.N.O. OLTENIŢA 11 3 3 $ 11—15 {
13—14. POIANA CÎMPIN A II 3 3 5 10—14 9
15. POIITEHNICA GAI / 11 2 1 8 6—15 6
16. FLACĂRA MOREN1 11 1 3 7 11—25 5

ETAPA VIITOARE (8 noiembrie) i Portul _ Metalul Bucii-
reşti; Metalul Tirqovişte — Ştiinţa ; Ş.N O — Metrom ; Oţe-
Iul — C.F.R.; Sportul — Ceahlăul; Poiana — Proqresnl; A S. A* —
— Politehnica ; Dunărea —- Flacăra.

V o le i d iv iz ia  A

Evolu ţie submediocră
p

Dinamo Bucureşti — Ceahlăul 
3 - 0 (2, 11, 6)

Clasamentul golgeterilor
După disputarea celor un­

sprezece etape de campionat, 
tn cadrul seriei I a diviziei 
naţionale B de fotbal s-a în­
scris un număr de 217 qo- 
luri (din care 4 sln t. . .  auto­
goluri) ; raportate la numărul 
partidelor disputate (88), re. 
sultă o medie aproximativă 
de 25 goluri pe meci.

Iată numele principalilor 
realizatori :

8 goluri: Pelea (Ştiinţa) |
4 goluri: PIrvu (Metalul 

Tîrgovişte), Ologu (Progre­
sul) i

5 goluri : Ca ni ar o, fcucaci — 
3 pen. (A.S.A.), Pgvlovici (Me­
talul Tîrgovişte), Pană — 2 
pen. (Sportul), Mărculescu 
(C.F.R.) |

4 qoluri: Lunqu — 1 pen. 
Leseanu (Dunărea), Furnică 
(Metrom), Iancu (Progresul), 
Ciornoavâ (Sportul), Ba nu — 
1 pen. (Ştiinţa), Ciupa 
(C.F.R.) ţ

3 goluri : Fazecaş, Naghl, 
Varodi (A.S.A.). Baicu, leneşi 
(Ceahlăul), Drăgan (C.F.R.), 
Bruştjuc, loniţă (Oţelul), Bili- 
boacă (Portul), Plugaru (Pro­
gresul).

Jocul nu a fost conform cal­
culelor teoretice (adiat la tota­
la discreţie a dinnmovistelor) 
deett tn setul al doilea, ciad am­
biţiile pietrencelor, din păcate 
nesusţinute mult timp şi de po­
sibilităţi de realizare, au con­
ferit disputei caracterul unei 
lupte mai striate. în rest, jo­
cul a aparţinut gazdelor, ad­
versarele dovedindu-se doar un 
util... sparrjng — partener. E- 
volutla deceptlonantă a echipe­
lor de la Ceahlăul a fost punc­
tată de numeroasa qreselt 1n 
materie de preluări, efectuarea 
blocajului şi aşezarea pe teren, 
l i r  spectacolul oferit publicului 
a fost de slabă calitate şl da­
torită ritmului deosebit de lent 
tn care s-au desfăşurat „ostili­
tăţile". Iată un mic rezumat al 
celor trei seturi:

După un start în care se e- 
fectueazft multe schimburi de

servicii, dinamovistele — mai 
hotărîte şi mai clarvăzătoare In 
ofensivi — deschid scorul dis­
tanţi ndu-se sever de partenerele 
de întrecere, caro au un atic 
lipsit de vlagă şi acţionează dez­
orientata în apărare (6—0, 6—2, 
15—2). Echilibrarea Începe setul 
secund, ctnd se munceşte mult 
pe teren, dublajul şl blocajul 
funcţionează bine, iar tabela de 
marcaj consemnează 3—3, apoi 
4—3, 5—3, 6—3 pentru echipa 
oaspete, pe serviciul Jucătoarei 
Burduf«, Egal a rea survine la 
9 şi — deşi Ana Gheorghe în­
cearcă să forţeze tn atao — Di­
nam o la conducerea i 14—9. 
Pietrencele reuşesc doar «ă re­
ducă din diferenţă (14 -11) şl 
cedează din nou. Ultimul set. 
dominat cateqoric do qazde din 
start (6—0), este adjudecat de 
bucureştenre cu uşurinţă, in- 

tr-un final lipsit de interes.

V o le i d iv iz ia  B

Spectacol reuşit
Relonu; — Medicina Bucureşti 

3-1 (3, -14,5, 8)

Fotba l  d iv i z i a  C
N M H i i

lin „galop de sănătate
Victoria — Fulgerul Dorohoi

it

7
spre B
1 (4 -0)

Jocul în viteză, schimbările 
de ritm, pasele derutante, e- 
xecuţii tehnice reuşite — iată 
citeva din atuurile gazdelor în 
partida la care ne referim. 
După un astfel de mecj aproape 
că n-ai pe cine să evidenţiez!, 
intrucît Victoria a fost intr-a­
devăr o echipă, anqajîndu-se 
de la început intr-o luptă spor­
tivă corectă, avind un singur 
ţel: spectacolul de calitate şi 
Îmbunătăţirea golaverajului

A N U N Ţ  t
In conformitate cu normativul Ministeru­

lui Petrolului ANUL ACESTA SE VA ŢINE O 
SESIUNE DE EXAMEN PENTRU OBŢI­
NEREA AUTORIZAŢIEI DE INSTALATORI 
DE GAZE LICHEFIATE, INTRE 7— 9 DE­
CEMBRIE 1970.

Condiţiile de admitere la examen şi mate­
rialul asupra cărora vor fi examinaţi candidaţii, 
sînt prevăzute în regulamentul de funcţionare 
a instalaţiilor de gaze lichefiate.

EXAMENUL ARE LOC LA SEDIUL ILPP 
BUCUREŞTI* STR. GENERAL BUDIŞTEANU 
NR. 11 BIS — SECTOR 7.

Informaţii suplimentare se pot cere la te» 
lefon 17.42.10, inginer Remus loan

Oaspeţii s-3U arătat complet de­
zorientaţi In faţa vervei deose­
bite a gazdelor, fiind surprinşi 
cu regularitate .cu garda des­
chisă“.

„Bara* lui Decu (min.8), rea­
lizată printr.un şut violent de 
la 16 m a fost preludiul furtu- 
nel dezlănţuite de gazdei peste 
trei minute Hacman deschidea 
scorul din apropierea porţii în 
urma unei pase la firul ierbii 
trimise de Fulger. Şi tot Hac­
man realizează cel de al doilea 
gol (min. 17), dlntr-o centrare 
cu efect a lui Apostol. Plnă în 
min. 32, cind Decu majorează 
cu capul avantajul echipei sale, 
oaspeţii caută să iasă la atac, 
dar nu creează nici o situaţie 
mai periculoasă la poarta lui Io. 
nescu. Sesizînd slăbiciunile de­
fensivei jucătorilor de la Ful­
gerul, gazdele atacă şi cu fun­
daşii (Ungureanu, Capoianu) 
semănind cu fiecare dată panică 
In careul advers. Linia de atac. 
In care Apostol îşi asumă răs­
punderea de coordonator (bine 
inspirat şi susţinut de linia me­
diană), colaborează perfect şl 
randamentul ei sporit duce ine­
vitabil la Înscrierea celui de al 
patrulea gol prin Hacman (min, 
39), după o paşă excelentă de 
la Decu.

După .focul de paie' al oas­
peţilor la începutul reprizei se­
cunde. tn min. 60 balonul trece 
pe rind pe la Decu, Apostol şi 
Catargiu, iar ultimul înscrie i 
5—0 pentru Victoria. Rămînea

deci ca şi unul dintre apără­
torii qazdelor să înscrie. „For­
malitatea“ li revine lui Ungu­
reanu, care reuşeşte acest lucru 
In min. 66, In urma unei com­
binaţii cu Hacman. Lăudabil, 
faptul că Victoria, chiar şi după 
acest 6—0, nu slăbeşte ritmul 
căutînd să-şi mărească tn con­
tinuare avantajul (publicul, ge­
neros, aplaudă şi încurajează e- 
chipa favorită). Dar, spre sur­
prinderea generală, Constanţi- 
nescu (min. 81) reuşeşte să în­
scrie golul de onoare al fotbaliş­
tilor din Dorohoi. Replica ro- 
maşcanilor este promptă şi Decu 
(min. 85) semnează ultimul qol 
înscris de gazde, executîndu-1 
prompt pe neinspiratul portar 
Herghelegiu. Şt, tn sfirşit, fluie­
rul arbitrului Paul Brătănescu 
(Suceava), care nu a avut pro­
bleme în «cest meci, pune ca­
păt unei dispute evident ine­
gale, încheiată cu o victorie ca­
tegorică, ce nu trebuie însă să 
ne provoace o stare de euforie 
prea accentuată, deoarece ni­
velul tehnico-tactic la care s-au
prezentat oaspeţii explică în 
mare măsură proporţiile scoru­
lui. Aşadar, o invitaţie la luci­
ditate şi abordarea partidelor 
viitoare cu aceeaşi seriozitate, 
pentru a se evita orice surpriză 
neplăcută în final.

prof. Dumitru TCBBESCU 
corespondent

Dispută la fileu : a tras 
Nîărqineanu (Relonul) ; 
blocajul advers reacţio­
nează cu promptitudine, 
iar Vlad urmăreşte con­
centrat faza.

După figura frumoasă pe care 
au făcut-o duminică, reloniştii 
se pot socoti reabilitaţi în faţa 
publicului propriu, dezamăgit 
în urmă cu două săptămln?, 
după înfrîngerea suferită In 
faţa Universităţii Craiova. Intre 
timp, ei au acumulat o victorie 
în deplasare şi se pare că şi-au 
revenit In mare măsură, astfel 
îneît partida cu Medicina Bu­
cureşti ne-a dezvăluit o echipă 
omogenă, robustă şi inventivă.

Am asistat, aprop.os de par­
tida cu Medicina, la două se­
turi cu adevărat spectaculoase. 
Astfel, In primul set diferenţa 
de punctaj se datorează nu atît 
slabei „Încălziri“ a oaspeţilor, 
cît mai ales faptului că Raionul 
a jucat aproape fără greşeală, 
«plicind un blocaj da zile mari 
şi recuperînd totul în apărare. 
La fel de pasionante pentru cel 
din tribune au fost şi contri -
buţllle în atac, soldate cu lovi­
turi bine plasate. Scorul a evo­
luat de la 0—2 la 15—2, fă­
ră ca oaspeţii să-şi poată re­
veni. In setul următor lucrurile 
sa schimbă neaşteptat) încre­
zători Intr-o victorie facilă, gaz. 
dele slăbesc ritmul şi permit 
bucureştenilor să controleze jo­
cul. Evoluţia scorului este edifi­
catoare i 1—0 1 1—3, 5—3j 5—6j 
7—7 f 7—11 ; 8—14 şl graţie cî- 
torva sclipiri... 14—14. Finalul 
setului creează citeva confuzii

care permit Medlefnei să-şi ad­
judece victoria s 14—16.

In setul al treilea, să vine#- 
tenii, conduşi cu măiestrie în 
teren de Postolache. se ambiţio­
nează din nou într-un joc fan­
tezist, punindu-şi In dificultate 
adversarii. Barman se arată fn 
mare vervă. Aman şi-a revenit 
din eclipsa de formă in care 
intrase. Mărginea nu atacă din 
ce in ce nşai periculos. Din nou 
scorul evoluează în avantajul 
gazdelor i 5—0; 5—2; 8—2; 8—3] 
14—3; 15—S. Să notăm tot acum 
şi cele citeva situaţii inteligent 
speculate de Postolache,

Ultimul set a fost mai echili­
brat In prima sa parte, pentru 
ca In final studenţii să se re­
semneze în faţa vervei deosebite 
« localnicilor. Evoluţia scoru­
lui I 3—0; 3—1 ţ 6—3; 6—5; 8—51 
13—6] 13—8; 15—8. Aşadar o
victorie meritată, la capătul 
unui joc cu ale cărui satisfac­
ţii am dori să ne obişnuim tn 
actualul sezon, fată şi echipa 
utilizată de învingători i Pos­
tolache, Notam, Aman, Berman. 
Vlad, Mărqineanu, Biţă, Clrll- 
geanu. A arbitrat bine cuplul 
Willy, Mocanu din Galaţi (prin­
cipal) şi Nelu Daniel din Iaşi 
(secundar) o partidă care nu a 
pus probleme deosebite.

C.I. MUNTEANU

Handbal 
divizia B

IN ULTIMA 
(TAPA
Chimia 

Făgăraş — 
Relonul

13-12 ( 4 - 7 )
Afectaţi de înfrînqerea sufe­

rită pe teren propriu în faţa 
Trotuşului, reloniştii an plecat 
spre Făqărai hotărî li a l  obţină 
măcar un punct din cele două
posibile. Iacă din primul minut
Samson deschide scorul prin
transformarea unei lovituri de 
la 7 m, iar în mia. 2 Constaa- 
ti nescu majorează diferenţa 
profitînd de o neatenţie a por­
tarului Radu. fn continuare, 
gazdele reduc scorul prin
G. Taflan, pentru ca apoi săvi- 
neştenii să înscrie prin Disdu 
şi Samson, năruind speranţele 
spectatorilor ta victoria uşoară 
pe care mizau la început. Ju- 
etnd foarte bine în apărare şi 
cu un portar de nota 16, hand. 
baliştii de ia Relonul reuşesc 
sâ termine repriza cu un avan­
taj de trei golurii 7—4,

Imediat după reluarea parti­
dei, Heel pătrunde inspirat pe 
extremă, înscrie, şi scorul ia 
proporţiile unul 8—4 pentru Re­
lonu! SHvineştl. în acest moment 
nimeni nu se mal Îndoia de vio- 
torta oaspeţilor, însă două con­
traatacuri reuşite şi un 7 m a. 
cordat gratuit de către brigada 
de arbitri craioveni. fac să re­
nască speranţele pierdute şl să se 
echilibreze o dispută ce se n- 
nunta ia discreţia tinerel divi­
zionare Relonul. Cu toate aces­
tea. In min. 58 făgărişenli erau 
conduşi cu 12—11, dar două 
pase imprecis executate de că­
tre Samson se soldează cu tot 
atitea goluri pentru gazde şi — 
deşi In ultimele 25 de secunde 
beneficiază de o lovitură de la 
7 m — oaspeţii părăsesc terenul 
învinşi cu 13—12, fiindcă Dandu 
nu reuşeşte să transforme lo­
vitura acordată.

tn final, putem consemna ar­
bitrajul inconsecvent efectuat 
de brigada craioveană condusă 
de C. Tănăsescu şi buna evolu­
ţie a formaţiei Raionului, care 
deşi lipsită de aportul unui bun 
lucitor (Adrian Giucanu) a re­
uşit să facă o partidă frumoasă
tn deplasare, plinind sub sem­
nul Întrebării victoria eelei mal 
vechi divizionare B, Chimia 
Făgăraş.

Formaţia aliniată de Raionul 
Săvineşti a fost următoarea: 
M. Cohut (V. Feer), Heel Otto 
(2 goluri) N. Dandu (4), 
M. Samson (2). <5. Gonstanti- 
nescu (2). V. Ştefan (1), A Sift 
(1),' D. A floare! G. Nichita, 
V, Afrenţoaie şl G. Munteanu.

C. VINTILA,
corespondent

Divizia naţională şcolară şi de juniori
BASCHET

ŞCOALA SPORTIVA PIA­
TRA NEAMŢ — LICEUL NR.
1 BÎRLAD |M) 92—44 f45—19). 
De la început pietrenii se 
impun, qraţie unul joc în 
viteză, punctat cu aruncări 
la coş precise de la semidistan- 
ţă şi din apropiere. Avind un 
avantaj substanţial dc puncte, 
a fost utilizat întregul lot de 
jucători. Spre bucuria noastră, 
tinerii baschetbalişti cooptaţi re­
cent In echipă au dat satisfac­
ţie. Punctele au fost realizate 
de t Spirldonescu (26), Dascălii 
(29), Vornicu (20), Tătaru (7). 
Fecck (3), Gorgos (3), Dăscălescu 
(2), Rusu (2). Au mal jucat t 
Filip, Tcohari, Kirileanu, Rogo­
jină.

OLIMPIA PIATRA NEAMŢ 
— ŞCOALA SPORTIVA BA­
CĂU (f) 23—47 (8—20). Licee­
nele din Piatra Neamţ au pier­
dut şi ultima partidă din primul

tur al diviziei şcolare. Faptul ta 
sine nu surprinde, deoarece bă- 
căoancele, net superioare la ca­
pitolele tehnică individuală, tac­
tică colectivă şi preqătlre fizică, 
şi-au depăşit partenerele de în­
trecere destul da uşor, exclu- 
zînd primele 10 minute, ctnd jo­
cul a fost foarte echilibrat şi 
scorul strîns (10—8 pentru oas­
pete). Tn continuare. gazdele 
qresesc tn corcind să concretize­
ze atacurile prin aruncări d e  la 
semldlstanţă. nerecomandate In 
cadrul partidelor desfăşurate în 
aer liber. Jucătoarele oaspete, 
mal incisive, cu o mal mare 
mobilitate «| clarviziune In joc, 
acumulează coş după cos, mărln- 
du-şi treptat diferenţa de pur* 
'te. Condiţiile atmosferica In 
care s-a desfăşurat, meciul n-au 
fost dintre cele mai prielnice.

VOLEI
PENICILINA IAŞI — ŞCOA­

LA SPORTIVA PIATRA

NEAMŢ ff) 0—3 (5—15 ; 12—15; 
9—15). A treia partidă conse­
cutiv, din actuala ediţie, clş- 
tigatâ de elevele pletrene cu 
3—0. ffucînd cu multă siguran­
ţă. elf" ele prof. María Săvines- 
eu au surclasat junioarele echi 
pel campioane a ţării La Învin­
gătoare au jucat i Anca Neamţu.
Geta Popescu, Mihaela Ceauşu, 
Coca Táñase, María Rusu, Do­
rina Ciocîrlan, Geta Daşu, Cris­
tina Munteanu, Carmen Vieja, 
Mihaela Ţepeş, Silvia Slavin. 
schi.

C.S.M. IAŞI — ŞCOALA 
SPORTIVA PIATRA NEAMŢ 
(M) 3—1 (15—81 15—12* 8—151 
15—8). Aşadar, fn condiţiile *a- 
cestui meci disputat în depla­
sare, pietrenii reunesc „perfor­
manţa" de a ctştiqa un set — 
primul din actualul sezon. Pe 
ctnd şi o partidă ?

HANDBAL
ŞCOALA SPORTIVA GH. 

GHF.ORGIIIU DEJ — ŞCOALA 
SPORTIVA PIATRA NEAMŢ 
(f) 14—4 (5—I). Elevele pietrence 
au dezamăgit şi de această dată. 
fiind înfrînte la un scor sever 
de o formaţie cu posibilităţi mo­
deste, dsr cu o putere de lupta 
şi dorinţa de victorie deosebite. 
Echilibrul a existat doar la pri­
mele zece minute, la scorul de 
1- 1 Greşelile se ¡nlănţuiesc 
apoi. dind posibilitate qazdelor 
fă puncteze de mal multe ori 
nestingherite. în atac oaspetele
devin declanşatoare a contraa­
tacului advers, folosind pasele 
greşite şi aruncările la intlm- 
pjaie Evoluţia slabi a por Uri. 
ţel Viorica Marin spectatoare 
la nu mal puţin ne zece goluri 
a contribuit din plin la aceas­
tă fnfrîngete ialegorică. Din în­
treaga formaţie s-a remarcat 
doar Elena Drob, realizatoarea 
celor patru goluri.

în tre p r in d e re a  de con« 
sftructii Ş> m o n ta je  
s id e ru rg ic e  G alaţi

recrutează prin Grupul şcolar al Combinatu­
lui siderurgic Galaţi din str. Silozului nr. 25 
candidaţi in virstă de 16 ani împliniţi, pentru 
ucenicie la locul de muncă în meseria de zidar 
şamotor cu durata de şcolarizare de 2 ani. * 

Pe timpul şcolarizării întreprinderea asigură J 
ucenicilor cazare şi masă — conform reglenicn- < 
f i i lo r  in vigoare. <|

înscrierile se fac pină la data de 31 octombrie j 
9 1970 pe baza următoarelor acte: certificat de 4 
|  absolvire a şcolii generale — originalul : certifi- 1 
|  cat medical ; actul de naştere, copie şi originalul. * 

Relaţii suplimentare la telefon 30492.

In triin rin n o p o G  rin p o to lii [  întreprinderea mecanica 1 i
in ir e p n n o e r e d  Uu r c tc iij

• - ,  n t i  U i
1 PIATRA NEAMŢ j;

1 e le c tric e  P ia t r a  N e a m ţ j anga jează  j j

; anga jează de u rgen ţă  ) d o i m u n c ito r i c a li f i c a ţ i  ;

[  e l e c t r i c i e n i în  meseria de p ro te ja to r j >

; m etale pe cale electro* < i
C d l i l l L d ] l

chim ică şi tehnică j
Relaţii suplimentare la I.R.E. Piatra Neamţ j _  î !;

¡»str. Bicazului nr. 32 telefon 12309. i categoria 2 - 3 .  j 
c ___________  < <[

întreprinderea de relele 
electrice Piatra Neamţ

anga jează  de u rg e n ţă
muncitori necalificaţi. Asigură calificarea în 
meseria de electrician pe parcursul unui an de 
zile.

CONDIŢII :
— absolvent şcoala generală de 7 sau 8 ani
— stagiu militar satisfăcut
— vîrstii pir i (a 35 ani
Relaţii suplimentare la I.R.E. Piatra 

Neamţ str. Bicazului nr. 32 — telefon 12309.



Sosirea la Casa Albă 
a preşedintelui

NICOLAE CEAUŞESCU
(Ormor* dio pagina D

Guillermo Sevilla Sacasa.
decanul corpului diplomatic din 
Washington, cu soţia.

Erau, de asemenea, prezenţi 
Dumitru Popescu, Corn el iu 
Mineseu, Marfa Groza, vice­
preşedinţii a Marii Adunări 
Naţionale, Corneliu Bogdan, 
ambasadorul României la Was­
hington. membri ai ambasadei 
române.

Ora 10.25. Pe cer apare eli­
copterul prezidenţial, venind de 
la Williamsburg, la bordul că­

ruia t t  afla preşedintele 
Nicolae Ceauşescu, şi soţia sa, 
Elena Ceauşescu.

fn timp ce trompeţii dau o. 
norul sosesc la locul ceremo­
niei preşedintele Rlchard Nixon 
şi soţia •%, Patricia Nixon.

După ce ou coborit din eli­
copter, Înalţii oaspeţi români, 
Însoţiţi do şeful protocolului 
Statelor TJnite, Emil Mosbacher, 
tircâ intr-0 limuzină pe caro 
alnt arborate fanioanele celor 
două ţări. Sînt parcurse aleile 
parcului, flancate de ofiţeri ce 
poartă In bandulieră drapelele 
do stat ale României şi SUA şi 
care dau onorul, Po ambele 
părţi ale traseului, sute şi tuto 
do oameni salută cu căldură po
distinşii oaspeţi.

Limuzina oficială se opreşte 
In faţa intrării de sud a Casei 
‘Albe. In apropierea podiumului 
special amenajat pentru această 
ceremonie.

Preşedintele Rlchard Nixon 
şi soţia sa, Patricia Nixon, ies 
în întîmpinarea preşedintelui 
Nicolae Ceauşescu şi a soţie! 
«ale, Elena Ceauşescu. Coi doi 
preşedinţi îşi -strlnq mina cu j 
cordialitate. Patricia Nixon o- 
feră un buchet do trandafiri ro­
şii aotlel şefului statului ro­
mân, Elena Ceauşescu. La ru- ' 
qămlntea fotoreporterilor, col 
doi preşedinţi se opresc cîteva 
clipe, fotoqraflindu-se Împreu­
nă.

Preşedintele Nixon 11 condu­
ce apoi pe p r e ş e d i n t e l e  
Ceau$escu spre podiumul do o- 
poare. Intr-un cadru solemn, 
fanfara intonează imnurile ' do 
•tat ale României şl Statelor U- 
nite. Garda do onoare Înclină 
drapelul federal şi steagurile 
celor 50 de etate ale S.U.A., In 
timp ce răsună 21 de salve de 
artilerie In cinstea preşedintelui 
României. ■' j

în continuare, şeful statului 
român. Nicolae Ceauşescu, în­
soţit de preşedintele Rlchard 
Nixon, trece în revistă garda 
de onoare alcătuită din detaşa­
mente ele principalelor arme. 
Cel doi preşedinţi salută fn 
momentul trecerii lor prin fata 
drapelelor. Este primită apoi de­
filarea detaşamentului de tobo­
şari $1 trompeţi al corpului In­
fanteriei marine, îmbrăcaţi In 
veştoano roşii, pantaloni al­
baştri cu vlpuşcă roşie şl cas­
chete albe. Comandantul gărzii 
ordonă prezentarea armelor, sl 
împreună cu aqhiotantil săi salu­
tă ne preşedintele Ceauşescu.

Lufnd cuvîntul la microfoane­
le Instalate pe podium, pre­
şedintele RICHARD NIXON ros­
teşte un salut de bun venit. 

Domnule preşedinte.
Doamnă Ceauşescu,
Distinşi oaspeţi din România, 
Doamnelor şl domnilor.
Exact acum un an, domnule 

preşedinte, m-ati salutat la 
Bucureşti ca primul preşedinte 
al Statelor Unite In vizită în 
România. Astăzi, la Washin­
gton, vă salut pe dumneavoas­
tră ca primul preşedinte al Ro­
mâniei care vizitează Statele U- 
nlte. Ne vom aminti întotdeau­
na primirea călduroasă făcută 
de poporul român. Ştim că în 
iImnul călătoriei dumneavoastră 
fn Statele Unite aţi slmtlt senti­
mentele de prietenie ale popo­
rului Statelor Unite fată de po­
porul României. în ciuda deo­
sebirilor dintre sistemele noas­
tre, nutrim o mare prietenie 
pentru poporul român, respec­
tăm independenta tării dum­
neavoastră şl dorim pace si 
prietenie pentru toate popoare­
le din lume. Cred ră discuţiile 
dintre noi vor contribui Ia rea­
lizarea dezideratelor de pace şl 
prietenie din întreaga lume.' 
Sper ca fn cursul discuţiilor pe 
rare le vom avea astăzi să adu­
cem o nouă contribuţie la aces­
te idealuri.

Răspunde p r e ş e d i n t e l e  
NICOLAE CEAUŞESCU.

Domnule preşedinta.
Doamnă Nixon,
Doamnelor şl domnilor.
Aş dori tă vă adresez dv. c u . 

acest orile! un salut cordialii 
să adresez, de asemenea, un 
salut prietenesc poporului Sta­
telor CJnlte din partea poporu­
lui român. îmi amintesc cu 
plăcere de vizita pe care aţi fă- "*

cut-o în România, de convorbi­
rile ne care le-am avut. As dori 
să vă mulţumesc pentru Invita­
ţia ce ne-atl adresat-o de a ml 
lnttlnl cu dumneavoastră sl e 
face o vizită fn unele centre 
ale Statelor Unite cu prilejul 
prezentei la Organizaţia Naţiu­
nilor Unite. Este adevărat că 
întră România şi Statele Unite 
există deosebiri de orfndulre 
socială, că asupra unor proble­
me există sl deosebiri de pă­
reri, dar. în ciuda acestora, noi 
considerăm că este necesar să 
colaborăm în domeniile eco­
nomic. ştiinţific, cultural. să| 
contribuim, tn spiritul prieteniei 
sl cooperării între popoare, la 
soluţionarea problemelor care 
frămîntă lumea contemporană, 
în acest spirit îmi exprim încă 
o dată speranţa că vizita pa 
care o, fac tn calitate de pre­
şedinte al Consiliului da Stat al 
României, prima de acest fel 
aici — după cum st vizita dum­
neavoastră a fost prima vizită a 
unul Preşedinte american tn Ro­
mânia —> va contribui la dez­
voltarea colaborării şl priete­
niei dintre popoarele noastre, 
va servi cauzei înţelegerii şl 
păcii.

în aplauzele întreqll asisten­
te şt sunetele trompeţilor ce 
dau onorul, preşedintele SJJ.A., 
Rlchard Nixon, şl soţia sa îl 
conduc Pe preşedintele Consi­
liului de Stat al României, 
Nicolae Ceauşescu, si soţia sa, 
Pe scara exterioară care duce 
la balconul de sud al Casei Al­
be, unde gazde şl oaspeţi se 
opresc si salută asistenta din 
marele parc. Mulţimea răspun­
de aplaudfnd sl fluturînd st«- 
nulete româneşti sl americane. 
Dună ce se întreţin cîteva mi­
nute în taîonul albastru, cel 
doi şefi de stat coboară tn parc 
pentru a se îndrepta spre cabi­
netul de lucru al preşedintelui , 
S.U.A. Cetăţenii prezenţi tn 
parc, care nu au părăsit. locul 
desfăşurării ceremoniei, îl salu­
tă din nou cu multă căldură sl 
aplaudă. Răşpunzînd acestei 
manifestaţii spontane de simpa­
tie. de prietenie sl stimă, pre­
şedintele Ceauşescu strînge 
zeci sl zeci de mllnl. schimbă 
cuvinte amicale cu cel care-l 
urează bun feoslt 

In biroul preşedintelui S.U.A. 
bre Ioc apoi prima Întrevedere 
ide lucru dintre cel doi şefi de 
stat.

Lucrările Adunării 
Generale a O.N.U.

NEW YORK 28 (Agerpres). — 
Adunarea Generală ONU şi-t 
reluat luni lucrările în sesiune 
ordinară. A început dezbaterile 
asupra problemei Orientului 
Apropiat, inclusă cu prioritate 
pe agende sesiunii la cererea 
RAU. Dezbaterile au fost des­
chise de către ministrul de ex­
terne el R.A.U., Mshmud Riad. 
cere a prezentat în detaliu po­
ziţia ţării sale. El a reamintit 
faptul că Republica Arabă 
Unită s-a declarat, în mod con­
stant, gata să îndeplinească re. 
soluţia Consiliului de Securitate

de la 22 noiembrie 1987 de a coo­
pera cu reprezentantul, special 
al secretarului general ONU, 
«ambasadorul Gunnar Jarring, 
şl a-l facilita misiunea. „Aceasta 
a fost poziţia noastră şlrămîne 
in continuare poziţii noastră*1, 
a precizat ministrul de externe 
•1 R.A.U.

După discursul Iul Mshmud 
Riad, şedinţa Adunării Generale 
a ONU a fost ridicată, dezbate­
rile asupra situaţiei din Orien­
tul Apropiat urmlnd să fie re­
luate marţi.

P re ze n te  ro m â n e ştiJ  T
BOGOTA 20 (Agerpres). — Ambasadorul extraordinar sl 

plenipotenţiar al Republicii Socialiste Romănla la Bogota. Oc­
tavian Bărbuleacu, şl-a prezentat scrisorile de acreditare pre­
şedintelui Republicii Columbia. Mlsael Pa strana Borrero. Cu 
acest prilel a avut loc o convorbire, desfăşurată într-o atmos­
feră călduroasă* Preşedintele Mlsael Pastrana Borrero a ex­
primat aprecieri pozitive le adresa politicii externe a tării 
noastre şl dorinţe ca relaţiile dintre România şl Columbia să 
se dezvolte.

HAVANA 26. — Corespondentul Agerpres, V. Stăm a te, 
transmite: Le Havane a sosit o deleqatie sindicală română
condusă de Constantin Mocanu, secretar el Comitetului Uniu­
nii sindicatelor din întreprinderile şi Instituţiile agricole.

Delegaţia română va face o vizită de schimb de expe­
rienţă le invitaţia centralei sindicatelor din Republica Cuba. La 
sosire, delegaţia sindicală română a fost salutată de activişti 
al centralei sindicatelor din Cuba. A fost, de asemenea, pre­
zent Vasile Muşat, ambasadorul Republicii Socialiste România 
la Havana.

Experţi ai O.N.U. pentru 
ţările in curs de dezvoltare

R. P. UN®ARA. Recent, la Rudakalasz. le nord de Buda­
pesta a fost construită o seră da cel mat modem tio pentru 
cultura plantelor ornamentele, avînd o suprafaţă de 45TO0 m.p. 
In foto t stropitul florllov şl clanţelor ornamentale le nona 
seră de la Rudakalasz.

la Budapesta s-a deschis 
cea de-a 8-a Adunare 
a Federaţiei Mondiale 
a lineretului Democrat

NEW YORK 26 (Agerpres). — 
Comisia economică a Adunării 
Generale e Organizaţiei Naţiu­
nilor U n i t e  a recoman­
dat crearea unul grup de 
experţi şi s p e c i e  l i  ş t i  ei 
O.N.U. pentru ţările In curs de 
dezvoltare, lnceplnd cu anul 
1971, acest grup de specialişti 
urmează să activeze în diverse 
ţări slab dezvoltate din punct

de vedere industriei pentru a 
ajuta aceste state tn formarea 
de tehnicieni şi specialişti pro­
prii.

Acest corp da experţi va fi 
finanţat prin contribuţii volun­
tare de către statele membre ele 
Orqanizatiei Naţiunilor Unite, 
iar fondurile colectele vor fi 
administrate de Proqremul 
ONU pentru dezvoltare (PNUD).
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Tratative \____
franco -  algeriene

JAPONIA Cîteva mii da reprezentant! ai pescarilor din întreaga Japonie 
recent la Yokyo protestlnd împotriva poluării apelor. ‘

s-au reunit

ALGER 26 (Agerpres). — b l 
Alger au fost reluata luni trata­
tivele franco-algeriene consac­
rate examinării relaţiilor eco­
nomice şl financiare .dintre cele 
două ţări.

Scopul convorbirilor este de a 
stabili ce parte din beneficiile 
societăţilor franceze, care ex­
ploatează petrolul saharian, vt 
reveni In viitor statului alge- 
rian. Delegaţia algeriană, do­
reşte să fie revizuit acordul 
încheiat la anul 1065, arăUnd 
că în cel cinci ani care au tre­
cut, îs lumea petrolului au in­
tervenit unele schimbări, care 
eu făcut) ce firmele franceze să

scum ştiri » ştiri
TRIMISUL SPECIAL AL CO­

MISIEI PIEŢEI COMUNE. 
Ralph Dahrendorf. e constatat 
cs guvernul american nu şi.a 
manifestat dorinţa da a -şi 
schimba poziţia, In conflictul 
comercial care opune CEE Sta­
telor Unite. La Întoarcerea sa 
de la Washington, Dahrendorf 
a declarat că a exprimat lideri­
lor americani .profunda îngri­
jorare“ a Pieţei comune In legă­
tură cu măsurile protecţionisie 
pe care intenţionează să le a- 
dopte S.U.A.

GUVERNUL BAU A EXAMI. 
NAT DUMINICA, IN CADRUL 
UNEI REUNIUNI PREZIDATE 
DE PREMIERUL MAHMUD 
FAWZI, situaţia militară şi 
politică din Orientul Apropiat,
precum şl rezultatul contacte­
lor le New York ale ministru­
lui de externe, Mshmud Riad, 
care conduce delegaţia egiptea­
nă ia sesiunea Adunării Ge­
nerale a O.N.U,

LA ANKARA A AVUT LOO 
O REUNIUNE A CONSILIU­
LUI DE MINIŞTRI AL TURCIEI 
prezidată de primul ministru, 
Suleyman Demirtl, consacrată 
examinării proiectelor de lege 
care vor fi dezbătute ta cadrul 
noii legislaturi a Parlamentului, 
precum şi unele chestiuni refe­
ritoare la epidemia de holeră 
de le tstanbul şl măsurile ce 
trebuie luate.

GREVA DE LA MINELE DE 
FIER din bazinul Lorenei înce­
pută In urmă cu o alptâmlnâ, 
continuă în proporţie de 80 la
SUtă

tnceplnd de luni, a fost de­
clarată, pe întreg teritoriul 
Franţei, greva turnantă a sindi­
catelor de la PTT, care afec­
tează 360.000 de salariaţi.

Greviştii revendică majorarea 
salariilor şl îmbunătăţirea con­
diţiilor de lucru, relatează da 
Îs Paria corespondentul nostru,

IN CAPITALA k u w eitu lu i 
e-au încheiat luni lucrările celei 
d*-* clnrca conferinţe a ţărilor 
membre ale. organizaţiei statelor 
exportatoare de petrol <OI*ECţ, 
la care au fost reprezentate Ve­
nezuela Iran Indonezia. Ku­
weit. Arabi;« SeudRâ, •»bis şt 
Irak. Rezoluţiile adoptate cu­
prind unele măsuri pentru În­
tărirea cooperării dintre compa­
niile petroliere naţionale nle

Politia din Santiago da Chile a atestat pe Râul Leon Goa­
rne/// sl pe tatăl acestuia, AtiUo (Sesmelll, despre eate se pre­
supune ed ar II organizat atentatul In urma oărula şl-a pierdut 
viata generatul Rene Schneider.

Se pc/fsupune ed aeest complot a tost organizat de un grup 
de chilieni stabilit! la Buenos Atras. Unul dintre participanţi, 
ftul unul proprietar de pâmtnturl din Santiago, Julto Antonio 
Bouchon, a lost arestat 1a Mendoza de către politia argentinian 
pâ. El ar urma să lle extrădat. In virtutea unei convenţii stabi­
lite Intre cele deuă ţări.

tn cursul aceleiaşi sile, guvernul ehlllan a emis un man­
dat de arestare împotriva generatului In retragere Robert 
Vlaux. Potrivit agenţiei chiliene de presă .©brem, Robert 
Viaux ar 11 conducătorul grupului de extremă dreaptă sare s-a 
tăcut vinovat de moartea generalului Rene Schneider.

LA MOSCOVA A SOSIT 
LUNI DELEGAŢIA DE PAR­
TID Şl GUVERNAMENTALA 
A R. P. MONGOLE, condusă de 
Jumjaaghiin Ţedenbal, prim-se- 
cretar al CO el PPRM, preşe­
dintele Consiliului de Miniştri, 
informează agenţii TASS.

CEL DE-AL X-LEA CON­
GRES AL PARTIDULUI 80-

CIALIST ARAB, BA AS CARE 
TREBUIA SA ÎNCEAPĂ LUNI 
IN CAPITALA SIRIANA, a 
fost a minat pentru miercuri, e- 
nunţâ agenţia MEN. Potrivit 
agenţiei citate, congresul a fost 
emlnet pentru a se permite
comandamentelor regional şl tn- 
tererab ele partidului să-şi de­
finitiveze rapoartele care vor fl 
prezentate In faţa participanţi, 
lor.

ZIARUL EGIPTEAN „AL 
A HRAM“ ANUNŢA CA LIDE­
RUL REZISTENTEI PALESTI­
NIENE, YASSER ARAFAT, VA 
FACE ÎN ZILELE URMĂ­
TOARE o  v iz it a  la  Ca ir o . 
Yasser Arafst — menţionează 
ziarul —- va avea Întrevederi cu 
membri al cabinetului HAU şl 
cu alte personalităţi politice e- 
giptene.

Aceasta este prima vizită a 
lui Yasser A ratat la Cairo, după 
alegerea noului preşedinte al 
RAU, Anwar El Sedat.

CU 2S.U0 DE VOTURI PEN­
TRU, din totalul da 39.951. ale­
gătorii din Lucerna eu recunos­
cut duminică, în cadrul unui 
referendum, dreptul femeilor 
de a vota $1 de a fl alese la 
nivel cantonai şl municipal. 
Astfel Lucerna devine cel de-al 
noulea canton elveţian care re­
cunoaşte femeilor aceleaşi drep­
turi civice ca şl bărbaţilor,
CU priveşte cantoanele Berna, 
Zurich şi Griaons, femeile nu 
au dreptul de vot decît In ceea 
ce priveşte problemele comu­
nale. tn luna februarie 1971. 
alegătorii elveţieni urmează să 
se pronunţe asupra proiectului 
de revizuire a Constituţiei ţării, 
proiect care stipulează că etlt 
femeile elveţiene cit | |  bărbaţii 
au aceleaşi drepturi sl ace­
leaşi qbllqntil In materie de 
alegeri, etlt la nivel comu­
nal. municipal, cît şl fede­
ral. Acest proiect de ‘ leqe. 
elaborat da Consiliul federal, 
a fost aprobat recent de eştfe 
Parlamentul elveţian,

obţină profituri cu mult supe­
rioare celor prevăzute.

Prin închiderea Canalului de 
Suez tn 1967, costul petrolului 
din Orientul Mijlociu, adus in 
Europa pe la Capul Bunei Spe­
ranţe, a crescut sensibil, pe­
trolul algerian exploatat de so­
cietăţile franceze devenind tot 
mal căutat. Pe de altă parte, 
petrolul «algerian conţine o can­
titate destul de redusă de sulf, 
ceea ce neqesită cheltuieli mult 
mal mici de purificare, fapt care 
duce Implicit le reducerea pre­
ţului de cost si la profituri mal 
mari. După cum scris cotidianul 
algerian „El Moudjahid", socie­
tăţile franceza au obţinut Intra 
1965 şl 1968 beneficii de 2129 
milioana de dinari (aproxima­
tiv 426 milioana da dolari). în 
consecinţă. Algeria a. anunţat 
societăţilor „Gompaqnie Fran- 
caise des Petroles“ şi grupul 
Elf-Erap oare acţionează In ţară 
— hotărirea sa de a ridica pre­
ţul unui baril (aproximativ 0,150 
tona) de la 2,08 Îs 2,86 dolari. 
Decizia guvernului algerian a 
provocat o răceală a relaţiilor 
franco-alqeriene.

BUDAPESTA 26 — Corespon­
dentul Agerpres, Alexandru 
Pintea, transmită: Luni dimi­
neaţa s-a deschis la Budapesta 
cea de-a 8-a Adunare a Fede­
raţiei Mondiale a Tineretului 
Democrat. Slnt prezenţi repre­
zentanţi a numeroase orqaniza- 
ţii de tineret, democratice şl 
proqreslste din aproximativ 100 
de ţări. Din partee Uniunii Ti­
neretului Comunist din Româ­
nie participă o delegaţie condu­
să de Vasile Nlcolclolu, secre­
tar al C.G al U.T.G. Conducă­
torul delegaţiei, tineretului ro­
mân fâco perlé din Prezidiul a- 
dunării.

Le. ordinea de ţ j . e  adunării 
—* care coincide cu sărbători­
rea a 25 de ani de la crearea 
Federaţiei Mondiale a Tineretu­
lui Democrat — se află rapoar­
te privind lupta tinerel gene­
raţii contemporane şl întărirea 
unităţii antitmperlallste a tine­
retului lumii, situaţia actuală 
din Indochine şl întărirea soli­
darităţii sl sprfiinului tineretu-

iul mondial acordat popoarelor 
Indochtneze tn lupta împotriva 
aqresiunfi. activitatea FMTD du­
pă cea de-a 7-a adunare, sar­
cinile sl acţiunile sale pentru 
viitor* îmbunătăţiri aduse statu­
tului. formelor sl metodelor de 
activitate ele FMTD şl aleqerea 
organelor de conducere.

Cu prilejul deschiderii lu­
crărilor adunarea a fost saluta­
tă de către Istven Hortveth. 
prim-secretar al G.G al Uniunii 
Tineretului Comunist din Unga­
ria, $1 s-a dat citire unul mesaj 
ţdffaat participanţilor de către 
Lofonrzl Pal, preşedintele Con­
siliului Prezidenţial at R. p. Un­
gara.

Duminică, cu ocazia desfăşu­
rării celei de-a 8-a Adunări a 
FMTD, la Budapesta s-a des­
chis o expoziţie* De un viu In­
teres s-a bucurat standul ro­
mânesc. care prezintă, printre 
altele, imagini din viata copii­
lor din tara noastră

Conferinţa oraşelor 
martire pentru 

securitatea Europei
ROMA 26. — Corespondentul 

Agerpres, Nicolae Puicea, trio . 
smite t De la Palazzo d* Accu- 
rsio, sediul Consiliului orăşe­
nesc Bologna, s-a făcut auzit 
îndemnul de a se acţiona în ve­
derea apărării păcii şi securi­
tăţii pe continentul nostru. Pri­
mari şi membri al consiliilor 
de administraţie provincială şl 
regională din Italie, reprezen­
tanţi ai unor oraşe europene, 
între care Lidlce, Oradour, 
Volgograd, Varşovia, Cluj, Za­
greb, delegaţi ei Federaţiei In­
ternaţionale a Rezistenţei şi 
al unor asociaţii de foşti perti-

Londra

Manifestaţie 
regimului de

împotriva 
la Pretoria

LONDRA 26 (Agerpres). — 
Presupusa apatie politică a o. 
pielei publice britanic« şl în 
special a tinerelului, „descope­
rită „cu ocazia alegerilor gene­
rale din luna iunie sl acceptată 
ca o explicaţie, a înfrînqerll la­
buriştilor, a fost cu prisosinţă 
infirmată duminică la prins. 
Aproximativ seca mii de lon­
donezi, adunaţi . In jurul sta­
tuii amiralului Nelason din Tra- 
fslgar Square, şi-au manifestai 
lntr-o manieră paşnică opoziţia 
lor faţă da intenţta guvernului 
conservator da a 'relua livră­
rile de arme către Republice 
Sud-Africană şl împotriva poli­
ticii de apartheid a regimului 
rasist da le Pretoria. Reacţia 
negativă a acestui proiect gu­
vernamental in rlndul opiniei 
publice britanice a fost oglin­
dită de conţinutul pancartelor 
şi lozincilor demonstranţilor şi 
al discursurilor rostite da mai 
mulţi oratori. Alta grupuri de 
tineri s-au Îndreptat spre Am­
basada din Londra fl guver­
nului de la Pretoria şl spre reşe­
dinţa din Downlnq Street 10 a 
primului ministru britanic, Ed- 
wsrd Heatb.

Poliţia a Intervenit tneereind 
să Împrăştie pe demonstranţi.

Au avut loo Incidente, in cursul 
cărora au fost răniţi mai mulţi 
demonstranţi şl poliţişti. Au 
fost arestate 65 de persoane.

zani, oameni politici, membri 
ei Partidului Comunist şl 
Partidului Socialist al uni­
tăţii proletare ((PSJUP), ei 
partidelor coaliţiei de ceo- 
tru-stînga din Italia şi-au 

dat Intîlnire In cadru] „Confe­
rinţei oraşelor martire pentru 
securitate» europeană“, cu sco­
pul de a analiza căile cele mal 
potrivite pentru a-şi spori con­
tribuţia la destindere şi colabo­
rare.

Prazanţind un raport intro­
ductiv, primarul oraşului tio. 
Iogna. Zanghcri, a declarat că 
astăzi este mai necesar ca or!- 
clnd să se intensifice fotllnl- 
rile şl schimbul de păreri »ou« 
oraşele martire pentru ca glasul 
lor să fie auzit de parlamente 
şl guverne, pentru ca să se 
consacre toate energiile stabi­
lirii păcii şi securităţii. Partici­
panţii la conferinţă şi-au ex­
primat hotărirea de a acţiona 
pentru en tonte statele să adopte 
o poziţie mal clară in favoarea 
conferinţei pentru securitatea 
europeană.

România a tost reprezentată 
la conferinţă de către primarul 
, municipiului 8*mus
Bucşe.
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FĂPTUI 
DIVERS 

PF GLOB
In Tarda 

holera 

provoacă 
noi victime

Epidemia de holeră, iz­
bucnită In alte va «arti«. 
re ele oreşhtal Istanbul, 
continuă să proveen vie­
ţi me. S-a anunţai niialal 
că numărul morţile« %• a 
ridicai da la 44 âa 40 tn 
ultimele t4 de ere. fn 
spitalele din oraş slnt In­
ternaţi pesta 1.286 de 
bolnavi suspecţi de hote* 
ră.

Pedeapsă 

capitală 

traficanţilor 

de stupefiante

Trei traficanţi de a- 
pium eu fost eeeoutaţi 
stmbătăi în Iran. Plaă la 
preaent* eu fost f  eautaţi 
In această ţară 80 de tra. 
fi cânţi de stupefiante, la 
conformitate ou legea le- 
trată In vigoare In nrmi 
cu un an, care prevede 
pedeapsa capitală împă­
tri va celor care se ocupă 
cu contrabanda do dro­
guri.

Un nou 
tip de
dezintegrare
nudeară

O echipă de savanţi 
americani, britanici al ca­
nadieni eu descoperit un 
nou tip de dezintegrare 
nucleară prin eliminarea 
de protoni şl transforma­
rea unui element chimic 
tn altul. Savanţii nu reu­
şit să dezintegreze uo 
nucleu de cobalt, cere, e. 
liminînd un proton, s-a 
transformat Intr-un nuc. 
leu de fler.

Iniţiate de dr. floseph 
Ceruy, profesor de chi­
mie la Universitatea Ber- 
kelev din California, car. 
cotările s-au desfăşurat 
In laboratoarele universi­
tăţilor Bcrkelcy, Harweli, 
Oxford şi St. Lawrence.

Celelalte tipuri de de­
zintegrare nucleară cu­
noscute plnâ acum slnt 
cele obţinute prin emi­
terea de particule Alpha, 
Beta şl prin fuziunea 
spontană, fără insă ca 
rezultatul lor aă ducă la 
apariţia unui nou element 
chimie.

Consfătuire 
în mers

La Uzina de * ului no. 
bile Ikerua din capital« 
ungară a fost construit 
un autobuz special pen­
tru desfăşurarea unor 
consfătuiri. Cu ce se deo. 
sebeşte «I dv autobuzele 
obişnuite t Alături de fo 
tolille care *• oot roti fn 
orice direcţie, misa se­
cretarei sate prevăzută 
cu dictalon şl maşină in­
scris electrică, Io spatel» 
niaşinii există o mică 
bucătărie unde poale fi 
pregătită cafeaua, ua la­
vabou, trei frigidere 
tranzistorizate şl aparate 
de radio şl televiziune.

ITALIA. Revenim cu cîteva Imagini ale Inundaţiilor catastrofale de la Genova soldate 
cu 16 morţi. 36 de răniţi, sute de automobile ttrtte de aoe şt distruse, tn foto j Automobile 
tîrfte precum cutllWr de chibrituri $1 răsturnate unele peste altele.
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